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Konferencja W arszawska PPS FRANCJA W KLESZCZACH KRYZYSU
Dalsze ograniczenia r

Zamiast deszczu dolarów
o d p ły u i  z ło ta  f r a n c u s k ie g o  
Tysiące strajkujących robotników
manifestuje przeciw rz a .d o w i

sekretarz; CKW PPS tow. min. R ap .ck i wygłasza referat gospodarczy

| niem wymiany funtów na dolary, je- 
| szcze bardziej pogorszy sytuację go- 
I spodarczą Francji. W szystkie te o- 
| graniczenia, które zmniejszą w dru

giej połowie b.r. import Francji z 
państw strefy dolarowej o 157 ml- 

PARYŻ (PAP). Premier Ramadier wygłosił w  Limogas ionów dolarów, nie zrównoważą jed- 
przemówienie, w którym oświa dczył, że rząd nie ma pewności, | nak — zdaniem „Liberation" — Jej
iż będzie w stanie utrzymać racje żywnościowe na poziomie; deficytu płatniczego, który wyniesie
200 gramów chleba dziennie. Posiadane zapasy zboża wystar- 53 miliony.
czą jedynie na pokrycie połowy zapotrzebowania Francji. R e-i w  związku z ciężką sytuacją go- 
szta będzie musiała być importowana. spodarczą Francji, dziennik „Ce Soir"

Następnie Ramadier podkreślił, że wolności Francji wciąż wypowiada pogląd, lt  Rada Minl- 
jeszcze zagraża niebezpieczeństwo. Wolność odzyskana po oku
pacji niemieckiej nie jest jeszcze mocno ugruntowana. Fa-

Min. Lechowicz
irrócił z Moskwy

Dn. I bm. powróci! z dwutygodnio
wego pobytu w Moskwie Minister 
Aprowizacji, ob. Wtodz. Lechowicz, 

Jak wiadomo, minister Lechowicz 
wyjechał do Moskwy celem sfinalizo
wania dodatkowych umów gospodar- 

, czych.

Pierwszy rząd słuchaczy: drugi z lewej — tow. min. Osóbka-Morawski, pier
wszy z lewej — tow. Albrecht, sekretarz Kom. Warsz. PP.R

•  f  •  * »Socjaliści
włoscy
w  Krakowie

•»v

W dyskusji zabiera! głos m. In. tow. Rublnsztein Antoni (SAP)

Do Krakowa przybyli wczo
raj samolotem z Poznania: 
Przewodniczący i Sekretarz 

! Włoskiej Partii Socjalistycznej, 
tow. tow. Pietro Nenni i Lelio 
Basso. Czołowi socjaliści włos
cy przyjęci zostali przez prze
wodniczącego WK PPS tow. 
dr. Drobnera. W przyjęciu brał 
udział wojewoda krakowski, 
tow. dr. Pasenkiewicz 
przedstawiciel OKZZ, 
tow. Flacht.

Towarzysze włoscy wezmą u- 
dział w  konferencji aktywu 
PPS, po czym, po zwiedzeniu 
Wawelu i innych zabytków u- 
dadzą się na teren obozu oświę
cimskiego, w którym towarzysz 
Nenni utracił swą córkę.

Tow. tow. Nenni i Basso po
wrócą następnie do Warszawy, 
skąd przypuszczalnie, 4 b. m. 
wyruszą w podróż do Rzymu.

szyzm, mimo ze rozgromiony, 
zagraża wciąż Francji. Wszelki
mi siłami naród musi wykorze
nić pozostałości faszyzmu.

„Od czasu do czasu wycho
dzą na jaw spiski — powiedział 
premier Ramadier. Atmosfera, 
w której rodzą się te spiski, 
stwarza dla państwa niebezpie
czeństwo i hamuje wysiłki na
rodu w dziedzinie odbudowy".

DRAKOŃSKIE
OGRANICZENIA

P A R Y Ż  (P A P ). W y d a n e  ju ż  1 z a 
powiedziane zarządzenia rządu w 
związku z sytuacją gospodarczą Fran 
cji świadczą o wyjątkowo ciężkim j  

kryzysie aprowizacyjnym, finanso- j 
wym i produkcyjnym. Po zmniejszę- j 
niu racji chleba, które wywołało pro-

slrów winna niezwłocznie podjąć od
powiednie kroki w celu ożywienia 
stosunków handlowych z krajami Eu
ropy Wschodniej i Środkowej.

Poważne niezadowolenie we fran
cuskiej klasie robotniczej wywołał 
również ostatni dekret, w prow adzają
cy 5 proc. podwyżkę cen artykułów  
spożywczych. Podwyżka ta, unicestw i

zyznaną ostatnio podwyżkę płac. 
’/skażnik cen detalicznych w ykazu

je  wzrost od 856 w 6tyczniu poprze* 
965 w lipcu do 1.050 w sierpniu.

PARYŻ (SAP). Francuskie Zgroma
dzenie Narodowe postanowiło użyć 
złota w artości 12 miliardów franków 
(około 100 milionów dolarów) na za
płatę  towarów im portowanych w dru 
giej połowie 1947 roku z krajów  do
larowych.

NOWA FALA STRAJKÓW
PARYŻ (PAP). Dzienniki notują no. 

wą falę strajków, wywołanych w wie 
lu wypadkach niezadowoleniem ro
botników z powodu zmniejszenia ra
cji chleba.

W zakładach samochodowych „Pe- 
geot" od kilku dni trwa już strajk 
12 tysięcy robotników. Odbyły się 
strajki protestacyjne kelnerów w Pa
ryżu, pracowników fabryki broni w  
Breście ,oraz kolejarzy węzła GeoT- 
ges Villeuve. Federacja związków 
zawodowych kolejarzy wysunęła żą
danie, by obniżka racji chleba nie do 
tyczyła kolejarzy. W Reims zastraj- 
kowali metalowcy, włókniarze i ro
botnicy fabryk wina. Demonstrujący 
robotnicy mieli, według relacji dzień, 
nika „Le Monde", wtargnąć do pre
fektury, wznosząc okrzyki pod adre
sem Ramadiera.

Przewodniczący C K W  PPS
Iow. min. Rusinek

wśród socjalistów Wybrzeża
Przybyły na Wybrzeże w dn. dla budowy potęgi politycznej i 

30 sierpnia, Minister Pracy i O- gospodarczej Państwa.
pieki Społecznej, przewodni' 
czący CKW PPS tow. Kazimierz 
Rusinek wraz z delegacją czes-

Po przemówieniach przed
stawicieli PPS, przemówił do 
zebranych serdecznie witany

test ^CGZ, przychodzi  ̂ obecnie kolej J kiej partii socjalistycznej z pro-' prof. dr. Kral, przedstawiciel
fesorem dr. Kralem na czele, czeskich socjalistów, podkre- 
wzięli udział w uroczystości od- j ślając znaczenie sojuszu naro-

na mięso. Sprzedawane będzie ono 
jedynie 2 dni w tygodniu, wędliny 
zaś — 3 dni w tygodniu. Przewiduje 
się przywrócenie kartek na wyroby 
włókiennicze. Min. Philip zapowie
dział ograniczenie przydziałów ben
zyny. Wstrzymanie importu gazoliny, 
wyrobów włókienniczych, i in., w y
wołane wyczerpaniem się dewiz do- 

oraz Jarowych, przyspieszonym zawlesze- 
poseł

słonięcia sztandaru M. K. PPS 
w Gdyni.

W przemówieniu swym tow. 
min. Rusinek omówił tradycję 
socjalistów Wybrzeża w walce 
o wolność oraz znaczenie współ
pracy obu partii robotniczych

dów słowiańskich w walce z po
zostałościami faszyzmu i impe
rializmu niemieckiego. Na za
kończenie przemawiali: sekre
tarz WK PPR tow. Górny, oraz 
prezydent Gdyni.

Zakończenie wojewódzkiego zjazdu

poznańskiej organizacji PFS

„Pierwsi w walce, pierwsi w odbudowie"
doniosłe uchwały bojowników walk o niepodległość

uj drugim dniu Ogólnopolskiego Zjazdu
Na wstępie drugiego dnia obrad i żono wieniec na grobie ś. p. gen. Ka-

Jgólnokrajowego Zjazdu Związku U- rola Świerczewskiego, 
zestników Walki Zbrojnej o  Niepod-1 Popołudniową część Zjazdu wypeł- 
eglość i Demokrację odbyia się uro- t;i)y sprawozdania organizacyjne ka- 
zysta dekoracja odznaczeniami bojo- sowe, Komisji Rewizyjnej oraz dysku-

yymi delegatów, przybyłych na Z jazd . sja.
Francji i Jugosławii.

W czasie przerwy południowej dele
gacja Zjazdu udała się na cmentarz 
vojskowy na Powązkach, gdzie zło-

konferencja
tu sprawie
h u u  uj  nścznego

w ;. '.lach Zjazdu Przedstawicieli 
który odbędzie 

. v e w dniach 15 i 16 
ui ....dow ać będzie również kon

n e  , a w sprawie handlu zagra
nicznego. Na konferencji tej omawia 
ne będą m. in : stosunek w zajem ny 
trzech sektorów  gospodarczych, pla
nowanie handlu, transport, marże za
robkowe, płace i technika tranzakcji 
ekaportowo-importowych.

Po udzieleniu absolutorium ustępu
jącemu zarządzowi przystąpiono do 
wyborów naczelnych władz Związku. 
Prezesem wybrano przez aklamację 
gen. Witolda.

W wyniku sprawozdania przedsta
wiciela Komisji Wnioskowej zebrani 
delegaci przyjęli przez aklamację rezo 
lucję, w której podkreślają, że szczyt
ne hasła wolności i demokracji, są o- 
becnie wspólnym wysiłkiem wcielane 
w życie. Osiągnięcia na froncie odbu
dowy, uzyskane w przeciągu trzech 
lat niepodległości, są potwierdzeniem 
słusznej drogi, na którą weszła O dro
dzona Demokratyczna Polska.

W dalszym ciągu rezolucja wzywa 
cale społeczeństwo do wysiłku celem 
ostatecznego zlikwidowania reakcyj
nych wpływów, godzących w najży
wotniejsze interesy państwa i podwa
żających jego suwerenność.

W nastjpnej części rezolucja wzywa

do wzmożenia wysiłku nad całkowi
tym zagospodarowaniem i repoloniza- 
cją Ziem Odzyskanych oraz odbudową 
całego kraju w myśl hasła Związku 
„Pierwsi w walce — pierwsi w odbu
dowie".

Zebrani delegaci protestują przeciw 
ko anglo - amerykańskim planom od
budowy niemieckiego przemysłu, któ
ry stałby się nową groźbą dla całej 
Europy i świata.

W zakończeniu rezolucji zebrani 
przesyłają braterskie pozdrowienia bo
haterskim partyzantom radzieckim, żoł 
nierzom Armii Czerwonej wyzwolicie
lom Europy oraz jej wodzowi Gene
ralissimusowi Stalinowi.

Zjazd przesłał pozdrowienia party
zantom braterskiej Jugosławii, m ar
szałkowi Tito oraz bojownikom G re
cji, Hiszpanii, Indonezji, ludowej armii 
chińskiej i Palestyny, stawiającym bo 
haterskim wysiłkiem tamę faszystow
skim dążeniom.

Zebrani wysłali depeszę do Prezy
denta Bieruta, Marszałka Sejmu W. 
Kowalskiego, Wicepremiera Gomułki i 
Marszałka Żymierskiego.

W Poznaniu zakończył swo je dwudniowe obrady III-ci 
Wojewódzki Zjazd Polskiej Par tii Socjalistycznej. Drugi dzień 
zjazdu otworzył referat organi zacyjny sekretarza CKW PPS, 
tow. Włodzimierza Reczka.

W  referacie swoim przedstaw ił 
tow. Reczek aktualne problem y we- 
w nętrzno-organizacyjne Partii i za
dania, jak ie  s ta ją  przed poznańską 
organizacją PPS na  odcinku organi
zacyjnym.

R eferat o sy tuacji gospodarcze] 1 
zadaniach PPS w odbudow ie k ra ju  1 
realizacji p lanu trzyletniego wygłosił 
tow. wicemin. Tadeusz Dietrich.

Sekretarz W oje w. Komltetn PPS 
tow. Bronisław Włodek, złożył z

Konferencjo
berlińska
ocffoczona

BERLIN (SAP). Zwołana przez 
londyńską konferencję trzech mo
carstw w sprawie podniesienia po 
ziomu produkcji, konferencja do 
Berlina na dzień 2 września zo
stała odroczona w celu umożliwię 
nla ekonomicznym rzeczoznawcom 
Francji, W Brytanii i St. Zjedno
czonym, dokładniejszego przygo
towania materiału do tej konfe
rencji. W Berlinie miały być 
orzedyskutowane żądania Francji 
w sprawie zwiększenia importu 
węgla i koksu z Zagłębia Ruhry.

BERLIN (PAP). Rzecznik amery
kańskiego zarządu wojskowego w 
Niemczech stwierdził, że anglo- 
francusko-amerykańskie rozmowy 
w sprawie eksportu węgla z Za
głębia Ruhry do Francji, odroczo
ne zostały do 8 września b. r.

kolei sprawozdanie z działalności 
Partii za ostatni rok, który w y
kazał, że PPS województwa p oz-, 
nańskiego na wielu odcinkach mo i 
że świecić przykładem całej Par-j 
lii w  sprawnym wykonywaniu za
dań organizacyjnych 1 politycz
nych.

Te piękne osiągnięcia zawdzięcza 
PPS poznańska, jak  to podkreślił 
w  awoim sprawozdaniu tow. W łodek, 
przede wszystkim zespołowemu w y
siłkowi władz w ojew ódzkich i  ca łe
go aktyw u. Od pierwszego paździer
n ika ub. r. szeregi Partii pow iększy
ły  się o 40 tysięcy nowych członków 
i wynoszą już 70 tys. członków. 
W śród szeregu akcji masowych Partii 
w woj. pozpańskim PPS wyróżniła się; 
szczególnie sprawnym  i szybkim prze 
prowadzeniem kampanii popularyza
cji uchwały Rady Naczelnej. Zorga
nizowane zostały w tym celu 43 zjaz
dy powiatowe PPS, 48 wspólnych kon 
ferencji PPS i PPR oraz liczne ze-

-brania party jne na niższych szcze
blach organizacyjnych. Miernikiem 
rozmiarów pracy aktyw u może być 
6.648 zebrań terenow ych PPS.

W Indonezji
f»€* i i i I #
leje się kreir

MOSKWA (PAP). Agencja TASS 
donosi, pow ołując się na  prasę ho
lenderską, że zaciekłe walki trwają 
w dalszym ciągu pomiędzy wojskami 
holenderskim i a  indonezyjskim i na 
w ielu odcinkach frontu na Sumatrze, 
na Jaw ie i na  w yspie M adura. W iel
ka  bitwa toczy się na  Sumatrze w 
pobliżu Pomatang Sjantar. Komunikat 
holenderski podkreśla, że Indonezyj
czycy na Jaw ie staw iają  zacięty opór 
wojskom holenderskim. N a Celebe
sie, gdzie nie m a oficjalnej „w ojny", 
w ojska holenderskie przeprowadziły 
,,pacyfikację" w śród ludności tubyl
czej, rozstrzeliw ując bez sądu tysią
ce niew innych osób.

Delegacja Banku Narodowego
jedzie do Sztuecji i Anglii

W dn. 9 bm. w yjeżdża z Warszawy skiemu piękną kryształową wazę, wj 
delegacja Polskiego Banku Narodowe konaną przez polskiego robotnika v 
go, z tnin. Skarbu, tow. Dąbrowskim jednej z fabryk kryształu na Dolnym 
na czele. j Śląsku. D ar ten jest wyrazem wdzięcz-

Delegacja uda się do Sztokholmu, ności za pomoc, jaką okazał „Bank of 
gdzie przeprowadzi rozmowy z przed- j England" Polsce w czasie wojny, 
stawicielami Królewskiego Banku W Londynie delegacja polska spot- 
Szwedzkiego, skąd następnie pojedzie ka się także, z przedstawicielami Ban
do Londynu. W Londynie delegacja ku Międzynarodowego, 
wręczy Narodowemu Bankowi Anglel
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M anifestacja poznańska
UNIEŚLIŚMY już wczoraj — zwię
źle i sucho, g J j i  w 4-stroanico

MM  arecki „rząd katastrofy narodowej
pod nadzorem obcych m isji UDojskomych

nie ma odwagi

przed parlam entem
SE | U SA żądają zatrzymania

wojsk brytyfskich w Grecji;

Pam iętn ik i
'gen. Żeligowskiego
jdia Prezydenta R.P.

D
wyin numerze poniedziałkowym chro  ̂
uieznie brak miejscu — o  imponują- j 

cym przebiegu uroczystości partyjnych j 
w Poznaniu. Zwykła kolejna Kon.eren 
cja wojewódzka PPS zamieniła się w j 

Poznaniu w rzeczywiście im ponującą: 
manifestację. Stało się to dzięki 
działowi w tej konferencji i 
tym następnie publicznym zgromadze
niu naszych włoskich gości to w. tow.
Nenniego i Basso 1 przedstawicieli brat 
niej PPR.

Przemówienia przywódców włoskich 
socjalistów — najwięcej chyba na 
świecle doświadczonej partii socjali
stycznej — wniosły w obrady naszych 
towarzyszy w Poznaniu moment mię
dzynarodowej solidarności ludzi prac; .
Delegaci włoscy wykazali, ie  idee je- 
dnolitoirontowe są w lewicowych ko
łach na Zachodzie równie popularne, 
jak i u nas.

Udział wielotysięcznych rzesz towa
rzyszy z PPR i ZWM w publicznej ma , ^
mfesiaejl a okazji wojewódzkiej kon- j-jy  l i i  H I f *  I  a T O Z S l  
fereueji PPS i przemówienie p ierw -!1"
azego sekretarza PPR w Poznaniu to w .J  PARY2 (SAP). — Przedmieście Pa 
Izyuocczyka udowodniły, jak my w ryża Malmaison pogrążone jest w ża- 
Polsce rozumiemy realizację jednolite- lobie z powodu śmierci 87 ofiar pou- 
go frontu. ! Was pożaru kina w sobotę. Wszystkie

Towarzysze poznańscy, którzy na miejsca rozrywek zostały zamknięte do 
pewno długo pamiętać będą niedzielne czasu pogrzeou ofiar, który ma się od- 
uroczystości, wykazali wielką spręży- być we wtorek.

nosi, iż St. Zjednoczone zażądały od 
W. Brytanii, by zrezygnowała na czas 
nieokreślony z zamiaru wycofania 
swych oddziałów wojskowych z Gre
cji.

Dotychczas nie otrzymano odpowie
dzi W Bryl .ii'i w tej .p.jwie. Jed-

W dniu dzisiejszym Prezydent RP. 
przyjął w Belwederze przybyłych z 
Anglii kpt. Tadeusza Żeligowskiego 
syna ś. p. gen Lucjana Żeligowskie
go i kpt. Jana Hryniewicza długolet
niego adiutanta zmarłego generała.

Kpt. Żeligowski i kpt. Hryniewicz 
wypełniając ostatnią wolę k p. 9®n. 
Lucjana Żeligowskiego wręczyli Ob.

, szło również do starć pomiędzy woj- 
I skulili rządowymi a oddziałami demo- 
! kratycznyml w okręgu Messyny. Silny 

oddział wojsk demokratycznych zajął 
Dorldzie wieś Milia. W Traeji woj

ska demokralyczne przerwały komuni
kację kolejową pomiędzy Alcxandro-

ATENV (SAP), W niedziel, pod przewodnictwem premiera Tsaida- P"'* « KomolinL W okręgi, Komotini 
risa odbyło się posiedzenie Rady Obrony Narodowej, w którym oprócz Z-U<:ła aoatała miejscowość inna.

nakże — zdaniem obserwatorów — .Prezydentowi pozostawiony przez
W. Brytania zapew r wyraz, z jod:; na ! zmarłego testament i pamiętniki oraz 
propozycję USA. ' liczne listy i zapiski.

ministrów wz'ą!i również ud-Jal szefowie misji wojskowych 
|  Anglii: gen. Livesay i g n. Rawlings.

Ameryki

f O € >  o s ś l i

RZĄD WZMAGA TERROR

BELGRAD (PAP). Z Aten donoszą, 
ii  władze w dalszym ciągu stosują o- 
krutny terror wobec demokratyczne,; 
ludności greckiej.

W Trikli rozslrzelano 8 osób, w tym

Współpraca Wschodu z Zachodem
warunkiem odbudoujij Europy 
oświadczył  amfo. Winiewicz

siość organizacyjną i wysoki poziom 
łdeowy.

Zufflcięstm o na~W ęgrzech
CHWILI pisania tych słów nic

W szpitalu przebywa jeszcze 24 cięż 
ko poparzonych, 40 lżej rannych ode
słano do domów.

Spalone kino byfo najtańszym kinem 
na przedmieściu i byto uczęszczane 
przez najbiedniejszą ludność.

Po omówieniu sytuacji wojskowej
rada zadecydowała: 1) barjlziej skute
cznie walczyć z partyzantami, 2) lep.ej 
używać materiału wojennego, dostar
czonego przez sprzymierzeńców, 3) j iedneg0 duchownego. W Serezie roz

strzelano 5 osób, a w Kozanach — 10. 
W Atenach skazano na śmierć 3 b. 
członków ELAS, zaś 6 dalszych na do 
żywotnie więzienie. We wsi Selenici na 
Peloponezie banda monarcho faszy
stów zamordowała 37 chłopów.

WOJSKA BRYTYJSKIE PODPORĄ 
RZĄDU

LONDYN (PAP). Agencja Reutera, 
powołując się na informacje z miaro 
dajnych źródeł dyplomatycznych, do

N. 
R. P

Strajki
w mamy jeszcze ostaiecznycu wy
ników wyborow na V* ęgrzecu. L ecz: 
już na podstawie pierwszych komuni- j 
ketów i nieoiicjaiuycu oó.icztu powie | 
dzecć można, że biok demokratyczny Ę §  j
otin.ósł na V. ęgrzecli wieinie zw yeię-(
siwo. Według prowizoryczny cu u au jcu  j  | ] J 0  Włoszech
biok otrzymał ponad 60 procent sij  j 
slkicii głosów, z czego pouad 4*1 pro- LONDYN porcie
cent przypada na dw.e partie rołro.n.- 
cze — socjalisiy czuą i  komunistycz
ną. i

Rzuca się w oczy przede wszystkim 
zupełna klęska t. zw. „drobny cu pas.a 
daczy", do niedawna największej par 
tli na Węgrzech. Zdrada jeuuu* oj le
go przywódcy tej partii 1 by.ego pre 
uiicra Węgier Nagyego poiicrwu.a za 
nianie do tego sirotuuciwa, które mu 
•iaio przeprowadzić gruu.owiią „evys. 
kę“ we własnych szeregach, „iirouu 
posiadacze" otrzymaii najmniej gło
sów z 4 partii bloku deuiunra.y tzne- 
g»-

Obserwatorzy zagraniczni zgadnie

(SAP). -  W 
Middlesborough (Yorkshire) wybuchł j 

w poniedz.alek strajk robotników por- ( 
towych.

V/ Bristolu trwa nadal strajk szofe 
rów i konduktorów autobusowych. Li 
czba strajkujących przewyższa 3.000

Na , razie nie ma nadziei na szybkie 
uregulowanie zataigu.

LONDYN (SAP). — Jeszcze 5.000 
górników strajkuje w Yorkshire. Gór- 
n.cy wznowili pracę w 12 sztolniach. 
Na kopalni Grimerhorpe, gdzie dano 
kygnal do rozpoczęcia strajku, górnicy 
nie powrócili do pracy.

NEAPOL (SAP). — W manifestacji 
urządzonej przez Giełdę Pracy w Nea
polu. dla zaprotestowania przec.wko

zwiększyć stan wojska, wcielając do 
oddziałów niedawno powołanych rckru 
i  ów i 4) zabronić gazetom publikowa
na wiadomości i komentarzy, doty

czących walki z partyzantami i czyn
ności dowództwa armii.

SAMI SWOI 
BELGRAD (PAP). Cala prasa grec

ka od skrajnej prawicy do lewicy wy
r a ż a  niezadowolenie z nowego rządu. 
Dziennik „Estia“ zbliżany do sfer dwor 
ikich, nazywa rząd „dzieckiem przed
wcześnie urodzonym ". Dziennk stwier 
iza, że nawet populiści (monarchiści) 

uważają, że rząd składa się z małej 
grupy przyjaciół Tsaldarisa oraz jego 
krewnych. Tsaldaris wybrał z szere 
gów swojej partii ludzi najbardziej 
skompromitowanych.

Zebranie parlamentu, n« którym 
Tsaldaris miał przedstawić swój gabi
net, zostało przesunięte z I na 4 wrze 
śnia.

ARMIA DEMOKRATYCZNA 
ROBI POSTĘPY 

BELGRAD (PAP). Radiostacja demo j 
kratycznej armii greckiej ogłosiła ko- j 

■ unikat donorzący O licznych ope- 
ifjach tej armii w całym kraju.
,\' j Peloponezie oddziały powstań

ców zaatakowały miasto Kiniiri. Do-

JORK (PAP). — Ambasador 
w St. Zjednoczonych Winiewicz 

po powrocie z Polski do Waszyngtonu 
oświadczył przedstawicielom prasy, iż 
nie tyiko Rząd Polski, ale cały naród 
jest zdumiony, że mocarstwa zachod
nie tak szybko zdecydowały się po
przeć odbudowę Niemiec ze szkodą 
dla krajów sprzymierzonych, zniszczo 
nych przez wojnę. W Polsce — zazna 
czyi ambasador — wyraża się obawę, 
iż odbudowa przemysłu stalowego w 
Niemczech pozwoli temu państwu wy
wierać wpływ na kraje Europy Wscho 
dniej.

Omawiając stosunki polsko • amery
kańskie, amb. Winiewicz podkreślił, iż 
nadal dokładać będzie wszelkich sta

rań, by stosunki te kształtowały się w 
sposób możliwie jak najlepszy, a w 
szczególności, by jak najintensywniej 
rozwijała się wymiana handlowa po
między Polską a St. Zjednoczonymi, 
które po państwach skandynawsk ch i 
Zw. Radzieckim zajmują trzecie miej
sce w handlu zagranicznym Połski. 
Amb. Winiewicz zaznaczył, ze pogło
ski, jakoby Polska zamierzała zerwać 
kontakt z państwami zachodn.mi, wy
wołały oburzenia w całym kraju. 
„Rząd i naród polski — podkreśli! z 
naciskiem ambasador Winiewicz — są 
przekonani, że odbudowa Europy m o
że być zrealizowana jedyn.e w drodze 
współpracy Europy Zachodniej i 
Wschodniej".

Zwycięstwo bioku rzędowego
w  w f b & r a c i i  n a  W ę g r z e c h

Głosowanie odbyło się 
w  zupełnym spokoju

Trudność! gospodarcze W. Brytanii
znajdują zrozumienie uj zia  zairodoiuych

Ale pom st amerykańska

stwierdzają, że wyuory na W ęg.zee.i drożyźnie, Wn ę |0 udział 100.000 osób. 
były wolne 1 mesaryjtowane. Tjtm w.ę MEDIOLAN (SAP). — Ogólny jed- 
ksze znaczenie ma zwycięstwo paru, nogodzintty strajk ogłoszono w Medio 
robotniczych. Widocznie na V, ęg.zi-cii janie w poniedzialek rano, na znak pro 
dokonał się rzeczywiście zwroi ua ie- testu przeciw uniewtnn eniu byłego 
wo w nastrajać u opuui publicznej, u pre[ekta faszystowskiego Genui, Ba- 
zwiaszcza świata pracy. i sjte>

O been.o po ra.j libacji traktatu po
kojowego z Węgrami, mc me stoi na 
przeszkodzie przyjęciu lego kraju do 
rodziny demoiiraijczuycii uurodow. j

P odział P ele8i|j>ip?

K OMISJA ONZ dla spraw Palesty | 
ny, zakończyła swą pracę, ucliwa- j

tając jednomyślnie zalecić n y w la iic  j 
wojsk brytyjskich c Palestyny czy li1 
zakończenie mandatu Angi.i. W.ęk- ^

nie budzi i  bjjtniego zaufania
by Palesiyna podziemna została na
dwa pańsiwa — arabskie i  żydowskie 
—  z pewną unią gospodarczą i z wy 
dr.jj-lemein Jerozoimsy jako świętego 
mic.sea trzech wyznań.

Te, choć nie idealne, lecz raczej 
słuszne decyzje komisji palestyńskiej 
są jednak jeszcze bardzo dalekie od 
realizacji. Komisja ta bowiem była l j i  
ko organem opiniodawczym, dorad
czym, bez jakiejkolwiek egzekutywy.
Do komisji nie należeli przedsław.c.e- 
le wiełkicn 5 mocarstw. Nie wiadomo, 
jak się ustosunkują do zaleceń komisji 
Wielka Brytania, Związek Radziecki i 
Stany Zjednoczone, mające odmienne 
poglądy — ł co jest o  wiełe ważniej
sze — odmienne interesy w tej sprawie.

Jedno jest pewne. Wrzód palestyń
ski powinien być przecięty jak najprę 
dzej. Nieustanny przelew krwi w tym 
kraju grozi rozpętaniem wojny arab- 
.- ko - angielsko - żydowskiej. Komisja 
ONZ zraniła pierwszy krok w kierun
ku likwidacji konfliktu. Zadaniem 
zgromadzenia generalnego jest osta
teczna decyzja.

Terroryści grupy H0AK
oifpowtfifaią ptzeii sadem wojskowym

Dnia 1 września przed Rejo- współorganizatorów R O A K  na 
nowym Sądem Wojskowym w terenie pow. grójeckiego i or- 
Warszawie rozpoczął się proces ganizator szeregu napadów ter- 
ozłonków terorystycznej grupy roryśtycznych, m; in. napadu na 
ItOAK działającej na terenie Urząd Bezpieczeństwa w Groj- 
pow. grójeckiego. cu, w czasie którego zostało za-

Głównym oskarżonym jest bitych 2-ch funkcjonariuszy U. 
Stefan Głogowski, jeden ze B.

BUDAPESZT (SAP). Osta teczne wyniki wyborów na Wę
grzech przedstawiają się następująco:

1. Blok partii rządowych— oo& głosów (3.007 027).
2. Partie opozycyjne, łącznie 40% — (1.989 159).

W kiaeyfŁkacii sicze^ółcrwei z u
względniietwem wyntików wyborów 1945 
roku, które podajemy w nawiasach: 

Blok rządowy:
1. Partia komunistyczna — 25 proc 

—  1 062.597 1797.736)
2. Parda Drobnych Posiadaczy —- 

15 proc. — 750.082 (2.687 701)

secesyjna Pejera — 2 proc. — 93.273 
(w 1945 — radykalni 5760).

5. Zgromadzenie Kobiet Chneści- 
jańskteh paco Schlacftta —  1 proc. —- 
67.792 (nowa partia)

6. Partia demokratyczna mieszczań
ska -  ł proc. -  48.055 ( 76.188).

PRZKIIIEU WfltOKOW

BUDAPESZT (PAP) W dzienniku 
„Fuggetle® Magyaorsag' opubłikowa- 
cio komutłukat muMKttenrtwa wem
wnęLrznych stwierdaaiący, że wybory 
w całym kraju odibyły euj w uałeży- 
tytm porządku.

Dz.owiną partśj drobcych roln»k6v,
„A Reggel" opublfkowai w wydatwu 

i wieczornym wiadomości o przebiegu
3, Partia Socjal-Demokrałycztia — wyborów w całym kraju pod uajjłcw-

14,5 proc. — 732 178 (819.824).
4. Partia Narodowo-Chłopska — 8,5 

proc. — 435.170 (329.817).
Opozycja:
1. Partia Ludowo - Demokratyczna 

(Katolicka Baramikoviesa) — 18 proc. 
—  805 450 (nie miała oddzielnej listy 
w 1945 r.).

2. Węgierska Partia Niezależna Pfetf 
fera — 14 proc. — 718.193 (nowa par
tia).

3. Niezależna Węgierska Partia De
mokratyczna ks. Balojha — 5 proc. T  
256 396 (nowa partia).

4. Partia radykalna i eocjaliatyczna

k.em. „Głosowanie odbywa «ńę w ua- 
leżytym porządku i spokoju . Premier 
LHnnys oznajmił kores-poodentowi: 
godzinach rannych objechałem samo
chodem znaczną część obszaru Pesztu, 
śledząc wszędzie przebieg głosowania. 
Wszędzie panował spokój i porządek .

przewodniczący partii drobnych rol
ników Istwan Dobi oma i m:ł korespon
dentowi tegoż dziennika: „Zdaiąc to
bie w pełni sprawę z mei odpowiedz *ał 
oośc.1 wobec narodu węgierskiego, mo
gę stwierdzić, ie  wybory odbywają się 
w należytym porządku, bez jakichkol
wiek incydentów.

by przyjść krajowi z pomocą w obec
nym kryzysie. Natychmiast po zakoń
czeniu obrad kongresu przedstawiciele 
związków zawodowych odbędą konfe
rencję z odnośnymi ministrami, w ce 

! lu opracowania planów, umożliwiają- 
LONDYN (PAP). W mieście Soutport w hrabstwie Lancashire rozpoczął cyc(, Opanowanie krytycznej sytuacji 

się kongres brytyjskich związków zawodowych.
Otwarcia kongresu, na który przybyli delegaci « milionów członków, do

konał C. W. ihom son. W ygłosił on przemówienie, w którym wyraził 
uznanie dla rządn premiera Attlce i jego wysiłków dla przezwyciężenia

kryzysu gospodarczego.
Thomson wyraził nadzieję., że W.

Brytanii uda się przezwyciężyć trud
ności finansowe. Thomson nawiązał 
pośrednio do sprawy pomocy amery
kańskiej, wspominając, iż są tacy, któ
rzy zby.alo liczą na pomoc zagrań ez- 
ną. O ile W. Brytania polrafi rozwlą

GENEWA (PAP). Komisja specjalna nia w sprawie 
ONZ do spraw Palestyny przesłała do

Pożegnanie
tntodzieży bułgarskie!

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Buł
garskiej gościło w yjeżdżającą z W ar ^   ^ ______ _________
szaw y brygadę p racy  młodz.eży buł- sw(; najpilniejsze problemy, pomoc.
garskiej, k tó ra  z zapałem  pracow ała 
nad odgruzowaniem stolicy.

Do gości bułgarskich przem ówił wi 
cem arszałek Sejmu Barcikowski, oraz 
Prezes Samopomocy Chłopskiej po
seł Janusz.

W  im ieniu Towarzystw a odjeżdża
jącą młodzież pożegnał serdecznie 
płk. Remigiusz Kwiatkowski.

W  odpowiedzi zabrali głos: poseł
Bułgarii Tagarow  i przedstaw iciel

która nadejdzie później będzie mogła 
przyczynić się do przywrócenia utraco
nego dohrahylu. Thomson wyraził po
parcie dla polityki nacjonalizacyjnej 
rządu i wyraził również zaufanie do li
nii polityki zagranicznej Bevina, jeżeU 
chodzi o  wysiłki ugruntowania pokoju. 
Thomson zaapelował w swym przemó
wieniu do ograniczenia potrzeb i do 
całkowitego bojkotu czarnego rynku. 

Po inauguracyjnym przemówieniu «e
młodzieży, składając podziękow anie krętacza generalnego -ingresu, delega
za serdeczne przyjęcie

Amerykańskie „Święio Pracy11
timtn; vuliii o m U k y  t f e iu k u

N, JORK (SAP). Z okazji Święta 
Pracy, obciiodzociego w Ameryce w 
dniu 1 września, prez . Trumac i pod- j 
sekretarz ministerstwa pracy, Morse, 
w wypowiedziach iswoich, dotyczących ,

czych. Jednocześnie amerykańskie zw. 
zawodowe utraciły wiele ze swobód, 
którymi cieszyły się przez ostatnie 12 
Lat.

Dnia 27 sierpnia weszła w życie u- 
sytuaoji amęrykańakiego świata pra- ! stawa Taft-Hartłeya, ograniczająca w 
cy, pedkreifają konieczność nawiąza
nia stesunków między pracownikami a 
pracódćrwcami. Jednakże sytuacja o- i jemstwa pracy, złożony z trzech urzęd 
becoa nie wróży stabiłizacj: tych sto- coków. Jednym z nich jest Denham, 
sucków. J wysunięty przez wielkich przemysłów

Nowojorski komentator Taesa pod- ców. 
kreślą, że w ciągu ostatnich dwóch lat i Deflham rozpocSął od usunięcia z 
w St. Zjednoczonych stale wzrastają ministerstwa pracy ludzi, którzy prze
ceny, wskutek czego zmniejsza się wiar oiwstawiali się wprowadzeniu w życie 
tość zarobków robotniczych i u rzędni j ustawy Taft-Hartleya.

' znacznym stopniu prawa związków za 
wodowych. Stworzono nowy urząd roz-

ci jednogłośnie przyjęli rezolucję, prze
dłożoną przez Radę Generalną zw. zaw. 
w sprawie strajków. W rezolucji tej 
Rada Generalna przyrzeka górnikom 
poparcie w walce o polepszenie bytu 
pod warunkiem zwiększenia z ich slro 
ny wydobycia węgla. Jednocześnie Ra
da jiodkreśla, iż będzie zwalczać wszel
kie formy uchylania się od pracy, a 
zwłaszcza tzw. „dzikie" strajki.

Rada Generalna zapewnia rząd, iż 
ruch zawodowy zdecydowany jest „u- 
czynić wszystko, co leży w jego mocy,

DELEGACJA NORWEGÓW W ŁODZI
W  Łodzi b aw iła  2-oaobowa dele

gacja N orweskiego Związku b. w ięź
niów obozów hitlerowskich. Celem  
w izyty N orwegów w  Polsce jest chęć 
tapoznania się z fermami pracy 
charytatywnej polskich organizacji 
b. w ięźniów.

gospodarczej".
We wtorek na sesji porannej odbę

dzie się debata nad dodatkowym spra
wozdaniem Rady Generalnej, ujawnia-, 
jącym dokładny przejńeg rozm ów, Zgromadzenia Generalnego Narodów 
zi.iązków zawodowych z rządem. Zjednoczonych sprawozdanie i zalcce-

PAUSZER -  KLONOWSKA

Wniosek Komisji ONZ:
Znieść mandat nad Palestyna

NSożliwcść prtizta u na 3 państwa
nia w sprawie zagadnienia palestyń
skiego. Komisja jednogłośnie uchwali
ła następujące zalecenia natury ogói-

• WOLNAri
* svmmmwk*

§

m

WYPISY N A  KL.

SP.WYD.
«WEB&k*

VI SZK. PODSTAWOWE!
Cena 250 zł

nej:
Brytyjski mandat nad Palestyną po- 

wmien być w najkrótszym czasie znie
siony i Palestyna powinna otrzymać 
całkowitą niepodległość. W okresie 
przejściowym adm.nislracja w Pa»esty- 
nte powinna być powierzona Organi
zacji Narodów Zjednoczonych. Całko
wita wolność religijna oraz wolny 
dostęp do świętych Miejsc powinny być 
zagwarantowane. Palestyna powinna 
otrzymać konstytucję demokratyczną. 
Państwo palestyńskie pow.nno uznać 
zasady Karty Narodów Zjednoczonych 
i zobow.ązać się do rozstrzygan a wszeł 
kich sporów na drodze pokojowej. Je
dność gospodarcza pańsiwa palestyń
skiego powinna być utrzymana. Wszyst 
kie pańsiwa posiadające specjalne przy 
wileje w Palestynie, powinny się zrzec
tych przywilejów.

Poza tymi zaleceniami, uchwalonymi 
jednomyślnie, delegaci Kanady, Czecho 
Słowacji, Gwatemali, Holand.i, Peru, 
Szwecji i Urugwaju wysunęli projekt 
przew. dujący podział Palestyny na 
trzy organizmy państwowe, jednakże 
z utrzymaniem unii gospodarczej. We
dług tego projektu. Palestyna m ałaby 
być podzielona na państwo arabskie, 
pańs.wo żydowskie i miasto Jerozoli
mę. Po okresie przejściowym, który by 
trwał dwa lata, państwa arabskie i ży
dowskie uzyskałyby niepodległość. Je
rozolima pozostawałaby pod zarządem 
ONZ. Gubernator bytbv wybierany spo 
śród członków ONZ i n e mógłby być 
ani Arabem, ani Żydem.

Delegaci Indii, Iranu i Jugosławii 
wysunęli inną propozycję: utworzenia 
z Palestyny niezależnego państwa fede 
ralnego ze stolicą w Jerozolimie.
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Bardzo często spotykamy się 
przy omawianiu zagadnień grcC 
kich ze skrótem EAM. Cóz ten 
«Wót oznacza? W konrespon- 
cji tygodnika „Świat i Polska' 
czytamy na ten temat:

K* kluk fcA.Vl i tk d t i :  Narodow y 
F ro n t W yiw iłleiiia), sk ład a  się  5 
r tro n n fe lw . Itluk  len  pow stał w aa 
ta n in  tem pa*]!: we w rześnio  184! 
r . pow stał Kom llel C entralny  EAM 
■ niebaw em  po tym  jego a rm ia  p a r 
tyaaneka  El-AS, n n w ią u u u  po  re- 
wwtaeji g rudn iow ej 1844 r. n a  p o d 
staw ie  u k ładn  w V ark lsa.

Z agadka s.ły  EAM-u w G rre p  po 
laga na  tym . »* w ezasie okupacji 
p o tra f ił o n  w ykuć wiel»)ila*zez> zno 
wy Idea! społeczno - polityczny d la  
w szystkich w arstw  n arodu , w azeze 
( ó im d d  d la  ch łopów , robotników  i 
In teligencji p racu jące j.

P rogram  bloku  EAM jest obow is 
snjąey d la  w szystkich zrzeszonych 
w  nim  stro n n ic tw , jak o  program  
m in in u tn y . O rg an izacją  m łodzieżo
w ą EAM je s t EI*ON. Dzisiejsza 
AKMIA DEMOKRATYCZNA w gó
rach  zw iązana jest z EĄM-em du- 
óba wo. ale  n ie  o rgan izacy jn ie .

N ajs.ln lejazą liczebnie p a r tią  EAM 
Jest FA R T U  AGRARNA, licząca «k. 
MM.MMI .s ln n k ó w . N ajw ażniejszym  
punk iem  program u jest doprowadź*- 
■Ir do  końca reform y ro lnej.

N a jb ard z ie j dynam iczną  p a r tią  
EAM n jest KOMUNISTYCZNA PAR 
T U  GRECJI. Z ałożona w 1918 r. 
trw a ła  leg-ilnic m im o prześladow ań 
d a  r. 11130. Rozw iązana przez Meta- 
sa sa  o trzy m u je  w podzirm lo  potęż 
uy Im puls rozw ojow y. O kres o k u 
pac ji jest dalszym  okresem  w zrostu  
je j  wpływ ów . O rganem  p artii jest 
„Hizroputeis**, w ychodzący do  dziś
w A tenach. P rzyw ódcą i Gub. Sekre
tarzem  P a rtii  jes t Nikon Z aek aria  
des. (

p rzyw ódcam i PA R TII SOCJALI
STY C /.N E I Grecji sąs P arlaa lid es i 
p ro f. Geo H ades. Pozosta łe  pa rtie  
EAM-ai RAOVKAI.NO - PO STĘPU 
WA (K irkus) I UNIA RCPEKM KAN 
SKA (K rlttkas), o d g ry w a ją  m nlej- 
Saą rolą.

Z b lokiem  EAM w sp ó łp racu ją  ti 
galsse  s tro n n ic o  greck iej lewicy 
po litycanej. a  m ianow iet*. I) UNIA  
REPUBLIKANÓW  I .EYVICOlVYC.il 
(SoUanopouloKt. PA IM 1A SOCJAI.I 
STOYV E. Ł. D. (S ro los) i PARTIA 
UK EU ALOW  l.t lY  ICOWYC1I (gen 
fżregnriadłsl S lro u a ie iw a  te są frak  
c jam i daw nej w ie lk 'e j P a rtii Libe- 
r a ta r j  Yenizełosa. Solidaryzow ały  
etą a n e  całkow icie z EAM-em w o- 
«k*rł-t»lnch nr sto su n k u  do K /ądu 
greckiego, p rz rd s law io n y eb  kuuiU J 
Śledczej ONZ w  G recji.

i t ' i H l M i S T n i e f  f i f i n  c i A i / j ®

CO TO JEST EAM?
i  i i d i u r i u  w i u r ^ u

Musimy bronić tak krmauio uytualczonego pokoju
Podbity kraj, zdruzgotana po

tęga militarna, zbombardowene 
miasta — tak wyglądały N'em- 
cy w maju 1945 roku, w chwili 
podpisywania aktu bezwzględ
nej kapitulacji. Zwycięskie ar
mie spotkały się w Berlinie, 
powiewające sztandary bo<u>  
nieze głosiły światu, że hvdrze 
germańskiej odcięto głowę od 
kadłuba, że Niemcy przestały 
istnieć, jako siła militarna i po
lityczna.

Głoszono, że okupację ob!:eza 
się na lat dwadzieścia pięć Ta
ki okres wyznaczono dla oczy
szczenia germańskiej duszv z 
potwornych zbrodni, z lud'bói- 
stwa nieznanego w dziejach 
ludzkości.

Fala oburzenia i zgrorv pod
niosą się do zen’lu w okresie 
trwania procesu norymbersk er
go przed Mi ędzy narodowym 
Trybunałem.

Uchwały w Poczdam4© przy
znają Polsce i ej prastare zie
mie. Przemysł niemiecki R”żr 
nia zbrojeń — jako gr iźny d'a 
pokoju —- ma być ógran czony 
do zakresu koniecznego dla ży
cia gosoodarczjgo pok'-rt nego 
kraju. Setki fabryK zdecydowa
no rozebrać, urządzenia óddrć 
jako reparacje krajom zniszczo
nym przez Niemcy.

Zdawało się, ze pokonanym 
militarnie Niemcom o d b rr e 
się wszelkie możhwości odbu 

i dowy ich imperialistycznej po
tęgi.'

T j p n c z a s e m
r a c ^ n a  s i ę  o d  n o t r a . . .

Taka była wiara w uchwały 
poczdamskie, że Europa ode
tchnęła, wierząc, że upadek

Warszawa  
dźwiga się z tu n

D o p o m ó ż  
Złóż swą ofiarę

Niemiec jest przypieczętowa iy. 
Zapomniano, że naród ten po 
każdej klęsce za :howuje prze
dziwna zdolność odrodzenia a:ę, 
że czeka tylko na sposobną po
rę i na wodza, który by go po
prowadził na drogę dalsz ch 
awantur, z widokami na gra
bież i krew.

Po pierwszej wojnie świato
wej ogłoszono światu, że wojnę 
przegrały Niemcy cesarskie, że 
naród nie może ponosić odpo- 
wiedz4alności za szaleństwa Ho
henzollernów. Uwierzyli w to 
Anglicy, podali Niemcom po
mocną dłoń Zaoroszono Niem
cy do Ligi Narodów, honoro
wano ich przedstawi celi i pil
nie nasłuchiwano, „co się mó- 
wi“ w Berlinie.

Jak to się stało, że bankierzy 
świata dali N:emoom kredyty, 
że dopórr.ogl4 do odbudowy po
tęgi nrlitam ej, która wvwnta’a 
nowa, potworną wojnę świato
wą? Uczyniono to nie z miłości

do Niemiec lecz z niencw ści 
do Związku Radzieckiego. Zw ą 
zek Radziecki spędzał sen z 
pcAviek kapitalistom całjgo 
świata. W odbudowie N;em ec 
widzieli oni obronę swojego sta
nu posiadania.

i Tak było po pierwszej 
nie światowej.

WOj-

„ O p i e k a *  t a p i r a l i s t ó w

Zniszczona Europa, dziesiątki 
milionów zabitych, zarn^rdjwa- 
nych, bezprzykładne bestial
stwo w krajach okupowanych 
—- to wszystko zdawało się wy
starczać, żeby tvm razem błędu 
nie powtarzać. Ale zaledwie za
zieleniły się groby, w których 
spoczywają ofiary barbarzyń
stwa hitlerowskego, zaledwie 
przestały dymić kom:ny kre
matoriów, a już kapitaliści zao
piekowali się „biednymi", „nie
szczęśliwymi4', pokonanymi 
Niemcami. Czy powoduje nimi

Wystawa gratki czechosłowackiej
otwarta w Wuzeuro Narodowym

Otwarta' wczoraj w Muzeum Naro
dowym w Warszawie wystawa współ
czesnej grajki czechosłowackiej jest 
pierwszą powojenną wystawą sztuki 
czechosłowackiej w Polsce.

Licznie repre; entowane prace 67 a r
tystów czeskich i słowackich wyróż
niają się bogactwem zarówno techniki 
(miedzioryt, akwaforta, drzeworyt, li
tografa) jak i tematu. Pod względem 
tematycznym reprezentowany jest pej
zaż, martwa natura i portret. Repor
taż artystyczny z okresu okupacji f 
walk o wyzwolenie stanowi bogaty i 
oryginalny dział twórczości. Również 
osobną pozycję stanowi tematyka spo
łeczna: artyści szukają obiektów i mo
deli w fabryce, na wsi, interesują się 
życiem człowieka pracy.

Do najwybitniejszych artystów, któ
rych prace obejrzeć można na wysta
wie warszawskiej zai czyć trzeba- 
Wojciecha Preięsinga, zamęczonego w 
roku 1944 w abo/je koncentracyjnym, 
twórcy pięknych ilustracji książko
wych Maxa Svabinsky'ego, wycho
wawcy młodego pokolenia graf.ków 
czeskich, obejmującego swą twórczo
ścią wszystkie rodzaje techniki, gra
ficznej. T F Simona, słynnego na ca
ły śwat ze swych przepięknych kolo
rowych akwafort, braci Stretti. Von-

drous‘a, Annę Mackovą, Karla Vika
Obok sławnych artystów starszego 

pokoleń a wystawa ukazuje nam twór 
czość najmłodszych grafików (Jirou- 
dek i Novak — urodzeni w roku 1914 
oraz janecek i Mizera — ur. w roku 
1919).

Wystawa grafiki czechosłowackiej 
w Warszawie jest dalszym krokiem 
na drodze do zarieśne..ia więzów 
kulturalnych między Polską a Czecho
słowacją i do wymiany dorobku arty
stycznego obu państw. Po wizytach 
pisarzy polskich w Czecho lowacji i 
pisarzy czećhoslowackich w Polsce, 
po wystawie gratki polskiej w Pra
dze, po obecnej wreszcie wystawie w 
Muzeum Narodowym — nastąpią dal
sze kr >ki. lak zr . iedzial w cwytn 
przemówieniu podczas otwarcia wy
stawy mm. Dybowski, n edlugo ujrzy
my w V szawie wystawę malarstwa 
czeskiego Do Pragi w , jtzuża na wy
stępy ze sztuką „Krakowiacy i Góra
le" łódzki teatr Wojska Polskiego ood 
dyrekcją Schillera, do Warszawy rzy 
będzie natominst F.lharmonia Praska.

W ten sposób, ustalona w ramach 
podpisanej niedawno Konwencji Kul
turalnej, współpraca między obu kra
jami rozwijać się będzie coraz inten
sywniej (dr.)

„litość44 czy interes? Tak jak 
przed dwudziestu laty zasypali 
oni Niemcy pożyczkami, powo
dowani strachem przed postę
pem rewolucji, tak i obecn e 
lęk przed reformą rolną, upań
stwowieniem przemysłu, plano
waniem i ograniczeniem możli
wości bogacenia się z krzywdą 
milionów — jest decydują.ym 
powodem dążeń do przekreśle
nia umów poczdamskich w spra 
wie Niemiec.

Zachodnie prowincje, gdzie 
rządzą Anglosasi, przedstawiają 
bądź co bądź ciekawy obraz. 
Wczoiajsi zbrodniaize h tleruw- 
scy, otoczeni opieką dolarową, 
zajmują już poważne stanowi
ska, pracują nad odbudową za
pory przed „zalewem komuniz
mu'“. Nie ma już mowy o na
cjonalizacji przemysłu, o wy
pędzeniu junkrów z majątków 
ziemskich.i

Historia się powtarza z ma
tematyczną ścisłością. Nad od
budową Niemiec czuwał i pra
cuje dolar.

M u s i m y  b r o n i ć  p o k o j u

Kraje sąsiadujące z Niemca
mi, są bezpośrednio zagrożone 
odbudową imperializmu nie
mieckiego. Zawładnięcie gospo
darką światową przez dolara 
jest z każdego punktu widzenia 
groźne dla pokoju. Naizęduem 
tej groźby są znowu N emcy.

Mobilizacja świata pracy do 
obrony pokoju jest najpilniej
szym zadaniem. Presji i poi ty
ce dolarowej należy wypowie
dzieć walkę, kapitalizm bowiem 
atakuje z całą bezwzględnością 
pokój — tak krwawo zdobyty.

D O R O T A  K Ł U S Z Y N S K A

K r y ly k a
Trzeba kanlm nit odróżnić keytjA ą 

od malkonleuclw a, od u o k a u ia  u/.m-
w ca lj im. od ilo-d.-wrgo. u tgaiy  * n t-  

go s tosunku  >tv *x»4!}cli » 1 'o lsrr prze 
fniau a t w l n u ) ! ^  k r y .y k a  I s o r o s ,  
pudy k iu e a u *  rzetelną  tro ską  o owpul 
n r dobro, puezukujatit 
dróg i n u « i i |u m ,  sto jących  przeu ua- 
uii tysi.,.Łuy cb zagadnień  — Uka jurt 
potrzebuj*.

Jeśli w am  m e  o tw arcie , to  tć w rf*
nie lubię o o y c b  w iecznych  u ta ik o u .ee  
low , a .c  oocącyt-b. esy  tue u .u .eją- 
cycli duterzce o lb rzym iej, Ousuity wie
ją c e j  się w 1’o isc s  d o i i t w ie j s i j c i i  
pracy, s t t lu u i i j c l t  w każdej dzicuzl- 
nte p o ftitp u s , pokuuyw uuut sw ye.ęsk lC  
go  tiuuu.tocl — jak i o su b tok ow , kiA- 
rzy. alty bron Ruze, u ikontu się  Ute aa  
rosić , tue poddać w w ątp liw ość  sw ej  
„p raw o»lcru o> ci~ , p o iro iią  cu o e  tuki 
od u icb  lcg« die w yutaga, jed yn ie  w sx j  
slk tn i, aitsulutute s u j a .h i i a  s .ę  « •  
cli wy cuć, manwtccyć groźn ie brew , 
gdy k toś u jaw ui przed niuii ży w .o n e  
w WonkreUiej sp raw ie w ą tp tiw u so , K* 
uautU io i jżOdfjfiWM aŁ

D arujcie, a le  dopraw dy wta są  la
Jediius.ki twórcze, jed u o sik i zdolne dtf 
wyciśnięcia w tasavgo p ięlua  i u  wyko- 

! nyw aiie j przez siebie p .acy , zooine do 
ob iony w ypracow auycb j i . u a  mebla 

! koucopcji. N ajw yżej uourzy , pozbaw ia 
I a i iu .cjaiy  wy, w ykonaw cy, k ló ry cb  s  

reguły do p io w au za  do  rozpaczy ko- 
ateczuosć pow zięcia w łasnej decyzji.

A ty uicz-iseui nam  w łaśnie poerzahn
ludzi iwoeczycn. 1 po .rzeba  luau  u cad - 
wey, peiuej aourey woj, kry tyk ., bez ktA 
re j rycie po p ad a  w n iu /.w o tę , k lo r ej 
a rak  o d b ija  s .ę  au to  ui a  ty czute u a  poztO 
ui.c- pracy i Ute j tuz wala uosltzcgac  bię 
uow — a  p tzed  b iędaoo  żad n a  UZdt- 
taiiiosć iu u zsa  us .rzec się  Ute U .,u t 
1'u u ‘zcba uatu  iO jalucj wy unaiiy po
glądów , WZUyt-lUucgO przewody — a a ią  
się, tw órczej utysii, ouw azm e b io rą 
cej a a  sw e barwi oopawdwic.iswndaC U  
wy pawbSdauc s io a a .

W ydaje att się, t e  •  Polsee m ożll-
W UOCI |fOrt t^Uł te c^.^tii Ui pO te klUlJ «>ń

Wiciwie i ze UrWi u as m c zm usza tin 
tego, auysuiy aszysewo b.s wyjąiwn 
c u a a i .u ,  zn izszcza , ze tyle dzituz-u  wa

jtDżCAł irtliRU 
U>V|kUta, ŁV p i i t c C i  untUtUjCUij 
jrt* litiiVRtf (UUI CM

SPRAWA UNII
Federacja iDolnych ludótu

FRANCUSKIEJ
czy metropolia i kolonie

Święto lotnictwo
u i  s t o l i c y

W najb liższą  n iedzielą , w dwht 7 
w rześnia ca la  Eohtka obciim lzic bądz.e  
św ię to  lo .n ic  tw a. G łów nym  punkiem  
Sw fęla  w W arszaw ie będą pokazy lo t
nicze. zorgan izow an e przez lo tn ictw o

I w ojskow  e jirzy w spółu d zia le  Lig; Lot - 
nlczej 1 A erok'ubow  HE.

N ajw ięk szym  I szczegó ł* !*  » irak cyj guy u su s w i p -m sob a . łe w iu c ,  ze a  w.ą 
liym  bedzir iw.ksz W VY u sza w ie . t id b ę-, ‘W w ypauw aiu uraw uus.a.ecaai. j S iu 
dzie się on  na now ym  lotnisku  M uko “ d j  p a m y czu cj w » .n *ze  poaouUyC, 
Iow sk in . | m iędzy u licą  Ż w o k i i A. Ibi ze c s ę s .a  jeszcze  uir p o n a l.u .y  c .r z y .
j boli) o  g .n izin ie ló  ej. Na progruiii “**•*' **'■ *   ze zau i.a si rzcczo-

1 z h i/ą  stę m. iii-t w nika p o a ie trzu n . “**j uysuusjt dopuszczam y do jj.osu  
boH ibarduw anie Obiektów iiadztrui- u a u i.ę .o ,» c i. ze mu w uuy ule na lo-

i*c wiar sam, m  oaoUbw cenię iudzj,
MIK’ MM RjpUMUiirtUt O. te 44̂  

C*4! UiVÓ*>« »M>M« tujijłki. ŁaUMAlą 
r^Cii j».i)IUlL7U4MC |Jrtl ijjUrt nu Artitk* 
titrt UU UiżlUtUUrt, Uit Mą# tj tU Marti *4Mc|
tiCjżo te ilUAirtlil«{(U rtrtUU-i rtflirt |H1»U,

Kcrwy fVmo<hm vivcffkfi" z ludama ko- etami walkę 3? epidemiami
laoą uasaaiskich w runa oh Unit Fram- ■ |w sztae^ólnoSoi A. E F. i A. O. F-),
ouwkiej —  to zagadnien ie, m itinc- ik>
raewiązanią. „Nolre gwcemnemeot ect 
touioon, eo reLud' (rząd eesz cząglc 
i esc ząpćżmonyl — mów przeciętny 
Francuz Istotnie, wezełkie projekty 
rządowe, wniesione do Zgromadzenia 
Narodowego, są dyckutov.ane bez kon-

isnowocześnrenac środików koznunśkacj*, 
laci to Oi« wystarcza. Penelraoja ka
pitału . francuskiego do kolonii, przy 
zazna czającym «ię oheorde w koło
nuadi. enjbardzie, eiawoi cywilieacyj- 
nnc zacofanych, ruchu ouiaocyipacyj- 
oym, oczywiście okazuje się słabym

l często sabotowane. R obotni i rac- j związkiem z melroipolią.
ciwku mowa; .^ulocbloni w koloniach 
o** chcą być jui dłute; aksploątowate 
przez kaprtał Iraęicunki, chcą żyć ży 
olani wiaMiym, trzeba z o inna mówić, 
jak łówmi z równymi — a wtedy po
rozumiemy aśę‘\  Kelmnr w restauracji; 
„P au li cs> już de prlnoletmości, trze- 
ba M  z tym Koz>-ć". Przemysłowioc- 
kokmięta « Tuzusu po osła-tmich rozru- 
ohach: „Gdyby tee geo. Duval, byłoby 
klapaka z nazni...*' Gen- Duval — to 
duwodca francuskick «*4 zbrojnych w 
Turawa, który krwawo stłumił bunł.
P e n e t r a c j a  k a p i i a l u  — 
t n  j e s z c z e  n i e  z u u i ą z e k

W zmodzte Unfa Francuska ma 
mfat ckuruAts* M vracyjny. Ale czyż 
■ obu  podciągnąć pod jedną zasadą 
kraj o starej kulturze, jak: Viet Nam 
j Kongo, zaledwie wydobywając* się 
Z pierwotnego żyda nomadów Alger
0 intensywnym życiu gospodarczym —
1 Guyamę którą nikt. poza więzień- 
aictwem, dotychczas się nie intereso- ! 
wął ? Słabą stroną oprawy kolonialnej 
•rot fakt, że poza Aigerem : Tunisem, 
gdzie są kołowaci francuscy, zacae- 
dzieti i związani z tym: krajim1, 
związek kolonii z metropolią szedł 
wyląozsuą p o p rz n  kap ita ł francuski, 
inwestowany c3  pr.edslębfarslwach ko-

) Najwięcej trudności nastręcza roz- 
wnązamie zagadmejiia Indochin (Viet- 
Samu) ( tnech  krajów arabskich Pół
nocnej Afryki. Stronmic'wa zachowaw
czą w Zgromadzeniu Nairodowym sa
botują wszelkie próby rozwiązania; 
przykład — to stanowisko posłów Ra- 
MscmbltaneH des gauches rópublieaśoes 
w sprawie Iffldocbin. Interesy kapitału, 
zaangażowanego w banku emisyjnym 
indochin oraz w pokładach węgla w 
Tomkarie są tutaj zawzięcie bromu>n« 
i stawiaine ponad dobrem Unij Frań 

i ouskiąj. Projekty statutów kołoniaJ- 
| oych. wnoszone do Zgromadzenia Na- 
i rodowego, z jednej strony są iwa leża

ki. Są oznaki, że walki te wkrótce «- 
staną i rozpoczną ®ię rokowania j  rzą 
dem Viet Namu. Statui Algcrn zoetaJ 
przyjęty przez Zgromadzenie Nar odo 
we przy silnym proteście lewicy j de
putowanych Algeru. W rezultacie nikt 
z niego, prócz części ttriuMislrow rządu 
Ramadicir, nie je6t zadowolony. Spra ! 
wa Algeru jest o tyle trudna i skom
plikowania, że kraj ten. Uczący ponad 
osiiem milionów ludności fw czym oko
ło miliona europejczyków), posiada 
dość rozwinięta strukturę gospodarczą 
i zorganizowane życie polityczne. (5 
stronnictw politycznych). W Tuniete 
rządy sprawuje tuinazyjozyk Kaak, któ
rego gabinet składa się i  sześciu mż- 
nietrów arabskich, 
trzech, co jednak 
zadowala. Kryzys w protektoracie Tu

uycli, grujHia* skoki *|<iil«diniiiii»t,
,  . . ... . zespoiowa akroltacja «a ssjimrocąeu,

która, respektując wkład każdego tu ^  dvBtfl,  |  l pw I
au do wspólnej rodźmy, da tomu ludo- ,
WJ środki przyswojenia sobie tego, c o 1 <>"> bile,ńw n *" Pa W 'lŁ ~  m,r
jost w ua* najlepsze, a przez to po "**»"> 1 ** u'Sow>' ^ “sprzedaż
zwo.fi mu wyrażać najlepiej swoje w la-, b“«lu» *  Lllł"  L»l«le«.j prz> te. No 
sne wartości. ! «•««-*J-.kicj 49 |>IX „Lu t -  ;

Paryi, dn. 20 sierpnia. ! D o rb ó d  p rz e z n a c z o n y  ję te  w
FELIKS JU N G ftAN  Lig: Lotniczej, (wa)

A* UW W KOJ wie 
w a l. h ie  lotnej ro zw iju ją ie  s ię  rjcią  
piUlijcznc, rozli . ue Ui niusra.,: u a t  
zus.jtoeje, wciągające ilu swwlcji u e-  
icg.tM siiru ke uiasj oujwaieu, tut pe
w no .spow odują c u j iu ,  ze O u o a a  i  
rzeczowa krytyka zajmie h u h . hc, ua 
wet kuu.er.zue U ie p ti w innej — ąjaw
aJ.OU.CZWJ UJ,

Punktualność, akuratność i systematyczność
oto aytyczne pracy ujłókaiarza

zamiiate da-wniei Przećbtawtcłcł PAP zwrócił stę do zastępcy generalnego dyrektora Cen- 
Turasu dalej ri« tralnego Zarządu Przemjrełu Wtókienalcz.go ob. inż. babina,iegu z prośbą 

o udzielenie iaciKZwycfe i źródłowych informacji o przemyśle włókienniczym.

n* przez stronnictwa poraWicy, z dru
giej aaś dal<4cie są od zadośćuczynię- 
na« postulatom kolonii. Odnosi sfa to 
do Indochin. Maroka, Algeru I Tuóti- 
sa. Ma się wrażenie, że rząd i mit istot
nie ciągle spóźniony wobec nowych 
wypadków j wytwarzających się no
wych sytuaoj’i. i

Nie mało kłopotów przyczynia F rao-' 
juzom Liga Arabska. Arabowie Afry
ki Francuefcioi słuchają radia z Kairu 
j Londynu, którego biuletyny informa
cyjne, podawane cztery razv dziennie 
po arabska, są często niemrzychylne 
dla Francji. Z goryczą podkreśla się 
lo w prasie francasklei. Mówi eie na

naou o tyle jest trudny do rozwiąza- _  
nia, że poą-ada on trzy aspekty: ąpo~ _ m
loczny, polityczny i dynastyemny Da w Ł O f l C U C O  O l l O f  
oy dziedziczny władca Tumani, Mo®-
cet Bey, został deportowany do Fran- j j g  D O I I l I I I k
cji w r. 1939 przez władze wojskowe, '  *

lgnącego
Daszyńskiego

Tow. d r. Bolesław Drobner, prze
wodniczący WK PPS w Krakowie 
wpłaca sL 1000.— 1 wzywa tow. tow.

lomalnych Wprawdzie os plu* pracy ( wet więcej: o propagandzie angielskiej 
francuskiej można zapisać polepszanie w krajach arabskich Afryki Franc.

Ra rodziny po o ł eb
I  o kazji Im ienin  D yrek tora  Adm inl 

stracy jn o  - H andlow ego Z jednoczenia 
Przrnty.Hłu O brab iarkow ego w P ro sz 
kowi* Ob. S tefana C zern k a  — praco 
wnicy Ł. O. I*, w p łaca ją  na wdow y f 
dzieci po poległyeh za wolność 1 de- 
m okr.tcję  sum ę al. 5.000.

W  d n ia  Im ien in  N aczeln ika W ydz. 
R uchu D ro fiw e g o  C. Z. M. ob. S.ef-mn 
K arcleploskiego, sk ład a ją  pracow nicy 
zam iast kw iatów  zł 1.001) na dzieci po 
poległych pnw3tzrtteaeb W arszaw y.

' K o ' o n f e  i  m f ł r o p o l i a
W obecnej chwili sprawa etoeumku

metropolii do koJlofliie tak «>ę przed
stawia: Statut organiczny Uo.Sj Fran
nuskioi został przv'etv przez Zgroma
dzenie Narodowe. W skład Unit wcho
dzą: Republika Frrn-n-ha. departa
menty i terytoria zamr.r-hfa oraz nań- 

| stwa stowarzyszone. Or-sana-mi Unij 
hedą: pr* red e—il. Wyisoka Rada i
7*ro-Ti id  renie Unii Fr-ncuskiej.

W  Tndochioaoih, k tó r y c h  zn a czn a  
czeff  przybrała M m a  Pzecrypospoli'- 
tei Vi#ś Nam u. toczą się  jeszcze w*ł-

gdyż był om naeprzyohylnse usposobio
ny do rządu framouskiego. Sprawa 
Mamaka jest dopiero w przygotowaniu.

Dla „czarnego tądu* przewiduje 6ię 
dwa agromadz®nia — dwie Wielkie 
Rady po jedaiej dila A. O. F. i A  E F- 
(Afryka Zach. Fr. i Afryka Rówzwko- 
wa Fr.). Pierwsza z siedzibą w Deka
rze (Sroegąl), druga w Brazzaville Pasynkiewicza, prezyd. M. No- 
fKongo). Sprawą Madagaskaru jest w wleką, dvr. Dhijolęcklego I star 
zawieszaniu. Przygotowuje się rewizję pow. M. Falkowskiego, 
statutu Indii Francuskich (Portdichó-
ry). Niektóre kolonię, be® żadnych Tow. Z ygm unt B odan , przerwodnl- 
aspiraoji separatystyeroyoh. stoły się czący MK PPS w Krakowie wpłaca* 
departamentami francuskimi; s ą  te gj*, d . { w ry w a  tow. tow . K ubanka.

Rbuntom^*** Martynika '   ̂Polaka, Laszczyka, Płatka, Lenczara,
Istotny seon Unii Francuskiej tek Radmachera, pos. Żarka, Pcl era Ław 

określany jest przez lewicę francuską 1 nego Tadeusza. Bejmana l SGęka. 
(,,Le Populaire ): winna to być unią.

■ ■ ■ — — W —  ■ —

— Czy ze wzjjlędu no istniejące wa
runki tecliniczue przemysłu wiótiieu- 

I niczego możliwe jest I0Ó pioc. wyiuo- 
oanie nakreślonego plauu ua r. b ?

Roczny plan produkcji dostosowany 
zostai w całej swej rozciągłości do 
możliwości technicznyvh poisk.ch fa
bryk włókkiiuiczycli i stanu parku tna- 
szyuowego — naturalnie przy peiuytn 
icli wykorzystaniu.

Drujjie pyiame dotyczyło zaopatrze
nia labryk wiók.enniczych w surowce. 
Ou|xiwiadając na to pytanie inż. Ba
biński stwierdził, że stan zaopatrzenia

l cyjue, L j. na robotnika, brygadę, od
cina! i lahrykf. Kaziły louuuuh musi 
ziuic pian, kiory ma wy&ouać. u<iuus 
się to również do zesjiuiow luuzkicii: 
brygad, ouuziuiow i zaiog caiycli ta- 
bryk.

i :ao musi być codziennie kontrolo
wany. any w wypadku niewykonania
go w jeuiiym uiuu —■ p. zeusigorac ud 
powiędnie środki zaradcze w dniu na
stępnym. (Jol,Czerna nasze oparte są 
na znanej caic-niu świaiu sprawności 

i polskich robouiikow. Wiemy, ze ro
botnicy włókniarze wykorzystają 
wscysdde mozuwości pro. kcyjue po 
wierzonycu ich p.eczy maszyn. 

Robotnik polski wie, ze zw.gkszenie
przemysłu włókienniczego w surowce normy obsług, nias/.yn powudiije zwięk

Daia 5 września, jako w przypu szczalną rocznicą śmierci
(LtP.

JA N A  RAJGRODZKIEGO
żołnierza A. K., zag'n4o”ego w Powstaniu Warszawskim 
odprawiona zostan:e Msza Sw. w kościele św. Aleksandra 
o godz. 7.30 rano, o czym zawiadanrają

Zona, córki, zięć t wnuczek

jest zupeluie wystarczający. Najtrud- 
n.ejszy dziai produkcji włókienniczej, 
przemysi bawełniany, jest obecnie za
opatrzony b. dobrze w bawełnę żarów 
ao pod względem ilości jak i asorty
mentów Pewne trudności w przemy
śle włókien łykowych zostały również 
przełamane.

Na pytanie, dotyczące możliwości 
j produkcyjnych przemysłu wlokienn,- 
I czego ze względu aa zdolność wy- 
1 twórczą aparatu ludzkiego, ioż. Ba
biński stwierdził, że plan produkcyj
ny opracowany został z uwzględnie
niem wszystkich elementów produkcji, 
a więc n.e pominięto najważniejszego 
sklaunika produkcji, jakim jest czło
wiek.

i Poczyniliśmy wszystko, aby praca 
na fabrykach odbywała się w warun
kach gwarantujących robotnikom peł
ne bezpieczeństwo i makumum zarob
ków. Plan produkcji rozpracowany
został na najniższe, komórki produk-. produkcji

szeme jeg zaroónu, a jednix.zesi.io 
przyczyni s.ę do zapewnienia mu i je
go rouzinie środków żywnośd, kioro 
otr. ytna zamian za zwiększoną pro 
aukcję, bądź to od chłopa, bąuż lo w 
drouze importu z zagrar.'.y. Uczyni
liśmy i uczynimy w przyszłość, o ile 
za^ddę tego poirzeba, wszystko, aby 
robot-".owi, wywiąż jącemu --:ę ze 
swych zadań, zapewnie jak naj.epsze 
warunki pracy i bytu. Dyrektorowie, 
technicy, majsirowie i podmajstrowie 
muszą uczynić wszystko co ieży w 
granLa^h .ch możiiwuśa, aby robot
nik czul pełne zadowoienie ze 
pracy.

Wierzymy, ie  punktualnością, aku- 
ratnością i syzleiiiatyczmiscią w pracy 
przy war»ztade produkcypijm włók
niarz polski wyrówna dystans p.oduk- 

j cyjny, dzielący go chw.luwo od gór
ników, a nawet zakończy zwyJęsko 
zainicjowany wyścig pracy i jakości

swej
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Nowa struktura wsi polskiej

E le k try fik a c ja  w s i
Przed wojną elektryfikacja wsi była wysokiego ■ niskiego napięcia. W r. 

dz'c(izhią zupełnie zaniedbaną. Koszty i'946 wybudowano takich Unii około 
instalacji, konserwacji 'i zużycia ener- 2.500 km.
gii elektrycznej przekraczały moiti- w  rozbudouie urządzeń elektrycz- 
wości materialne rolników. nych na u/si bierze czynny udzi.d Mi-

W lalach 1922 —  1939 eleklrytiko - msterstwo Rolnictwa i Reiorm Roł- 
wano w cidg{i roku przeciętnie około nych oraz Zunązek Samopomocy 
50 gromad. Chłopskiej.

Obecnie, dzięki pomocy ze stronv Dla S iw ie n ia  rolnikom uzyskania 
| Państwa  —  mimo trudności powojem enerż ił elektrycznej prowadzone są 
i nych -  elektryfikacja wsi postępuje ^ąg le  akcje: instruktorska. orgaWza-
! stale naprzód. cyjna i kredytowa.

Skarb państwa partycypuje średnio 
w 30 proc. kosztów budowy sieci. Go
spodarze w wypadku trudności mate
rialnych. przy wpłacie udziałów na 
zelektryfikowanie wsi, otrzymują in
dywidualne pożyczki. W  bieżącym ro
ku Państwowy Bank Rolny uruchomił 
na ten cel około 200 milionów złotych  
kredytów krótkoterminowych.

Zainteresowanie rolników elektryH-
, kacią wsi stale wzrasta. Swiadcza o Poważne trudności —- na ziemiach ■ •I ,,u u ,mow y m —  liczne, zaunązu/ące się gro-

ne.

Reforma ro lna  
p rzed  r. 1939

Chłopi oirsymali ponad pięć i oół miln. ha ziemi | W roku 1945 zelektryfikowano  266
gromad; w następnym  —  467; w rb.

TJ OSTULAT reformy rolnej w gospodarstwach wiejskich na w yn:ku tej realizacji struktura jewództw przeludnionych otrzv elektryfikacja obejmuje około 600 gro-
wysuwany był w Polsce 2 miln. 400 tys. ludzi. Liczba ta wsi uległa gruntownym zmia- mało ogółem 3 min. 600 tys. ha. mad-

przez Obóz Demokratyczny już obejmowała osoby zbędne cał- nem. 7  rl- '  , . . j W r. 1948 energię elektryczną otrzy-
bezpośrednio po pierwszej woj- kowicie. Liczbę osób częściowo! ]j0 dnia j stycznia 1947 r na- a  sta lia  P l z 9 s , *o s c  ma 1.200 wsi (łącznie z Ziemiami Za
n i e  światowej. Od chwili podję- zbędnych, a więc tych, których dzielono ' w " Polsce ogółem 7  APAS ziemi do dalszej par- Zadnimi).
cia reformy, siły reakcyjne w  obecność na wsi była dla pro- 041 .599  rodzin chłopskich celacji wynosi w chwili o-' Techniczne wykonanie robót elek-
społeczeństwie czyniły wszyst- j cesu produkcji tylko w pew- Przyjmując że rodzina chłop- becnej na terenach dawnych ir y g a c y jn y c h  przeprowadzają Okrę-
ko, aby jej realizacja posiada- nym stopniu przydatna, szaco- 3ka składa się przeciętnie z 4 około 450 tys. ha, na Ziemiach 3°we jed n o czen ia  Energetyczne.
jęca tak podstawowe znaczę-; wano na 3 — 5 miln. Taki stan członków, wychodzimy na oko- Odzyskanych około 1,5 miln. Poważne trudności -  na zw _  ^  ^  s,„_
nie dla unowocześnienia struk- rzeczy osłabiał nie tylko wieś. ło 3 miln. 400 tys osób) które ha. Przyszłe zadania reformy ~  nastręcza bardzo stabe mm/zkk komltety elektryfikacyjne.
tury kraju, pozostała na papie- osłabiał całe państwo. i skorzystały z reformy rolnei rolnej nie zakończą Się jednak ,oz&j‘ * * e/ ! le sl^ i c e  ry czne, tlcz'  Maszyny rolnicze o napędzie elektrycz

| W latach 1919-39, a więc w R j pa„h<>wMO ^ i ^ z y  w momencie r o z p .m liw .n i .  w  ”  * *  ” ■ •"“*7*
okresie lat dwudziestu, rozpar- iu<Jnoś6 wiejską — łącznie po- ostatniego folwarku. Musi być „  ; , m' J , 6 r L  < <”«■ -  ««“ "•
celowano 2,5 miln. ha, co w e- nad 5 miin. 600 tys. ha. Z tego dokonana olbrzymia praca po- ziemie Odzyskane. Stosunek ten daje ™*owame.
bec słabego tempa uprzemysło- na dawnych terenach — 1 miln. prawy struktury rolnej, a w ięc 0braz jak byliśmy przed wojną zanie- Na r. 1948 projektowany jest import
wienia kraju nie rozładowywa- 155 tys. ha z wielkiej własności scalenia gospodarstw, właściwa dbam w dziedzinie elektryfikacji. Za- doświadczalnych traktorów elektrycz-

T INIA rozwojowa reformy ło nawet bieżąco narastających ziemskiej, ponad 800 tys. ha z ich zabudowa i podniesienie po- chodzi konieczność budowy — na nych. Są one już stosowane w szeregu
rolnej w latach 1919-39 problemów wsi — głodu ziemi, majątków’ poniemieckich, po- ziomu zagospodarowania, (k. w ) przestrzeni wielu kilometrów  — Unii uprzemysłowionych krajów.

była wypadkową siły nacisku przeludnienia i bezrobocia. W nad 140 tys. ha stanowiły g o - -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------- -
mas ludowych i siły oporu grup r. 1939 liczba gospodarstw o po- spodarstwa poukraińskie. 
reakcyjnych, broniących swe- wierzchni do 5 ha stanowiła średni nadział ziemi refor_
go stanu posiadania. Narastają- 64 % ogolnej liczby gospodarstw rolnej na jed rodzi 
«  do niebywałych rozmiarów w Polsce. Gospodarstwa te po- ^  k J d} J łecz.
kwestia przeludmenia wsi w y- siadały jednak niewiele ponad £  przedstawia sie następu- 
magała od klasy rządzącej czy- 1 5 *  ogólnej powierzchni uzyt- służba folwarczna _  5j4
nienia chocoy gestów mających kow rolnych kraju. Natomiast bezrolnj _  3 6 h właści.

o  rzeczywistość gospodarstwa obszamicze po- karJowatych gospodarstw
Dane anldetowe z roku 1937 wyżej 100 ha, kt.ore stanowiły __ l g ha małoroln® _  j g ha 

określały liczbę osób zbędnych 0,6  % ogólnej liczby gospo- śred^ cr0]’ni _  1 9  ha, ogrodni-
darstw wiejskich, obejmowały . raemieślnicv _  2 ha.
43% ogolnej powierzchni uzyt-, • Na ziemiach dawnych zah -

w ” < 1 potekowano już 85,5% gospo
R e fo r m a  r o ln a  ‘ \ darstw powstałych z parcelacji

 wielkiej własności obszamicze 1
[p o  w y z x v d e m u  j Na ^iemiach Odzyskanych,

Odbudowujemy zniszczone wsie

Kronika
gospodarcza

INWESTYCJE W PRZEMYŚLE 
MASZYNOWYM fe s tu  P o lsk ie g o  K o m ite tu  

Według przypuszczalnych obliczeń z w o le n ia  N aro d o w eg o  z 
inwestycje przemysłu maszynowego 1944 r  zn jo s ja w ie lk ą  w łasn o ść  
wyniost w roku bieżącym około -hlu z ;e m s k a . tw o rz ą c  p rz e c ię tn y
mila. zl. Ołowny punkt ciężkości sta- , _ _ " ...ui___
nowi zakup obrabiarek, których n-će- I ® 1 ° f -  ’ m  n •

•dziemy za około 300 miln. zł. “ 0 o b sz a rze  5 —  10 h a  n a  zie
m ia c h  d a w n y c h , i  15 h a  n a  Z ie - 

UPRAWA BURAK t ' m ia ch  O d z y sk a n y c h  w  za leżn o
CUKROWEGO

I D  EFORMA rolna przeprowa- z gospodarstw poniemieckich 
^  dzona na podstawie Mani- poniżej 100 ha, 350 tys. repa- i \a

W y - tr ia n tó w  o raz  o sa d n ik ó w  z w c- 
lip c a .

preyczółlsu w pow iatach przasnyskim  i makowskim trwa odbudowa zniszczonych zagród. Oto fragment 
budowy i wykończony standartow y dom wiejski. ______

Podczas gdy w r. ub. pod upraw; 
buraka cukrowego Państwowe k  jed no 
ctenie Przemysłu Cukro\dnlcz5go za
kontraktowało o r  iłem 133 tys. ha, to 
w rb. zakontraktowanie wzrosło do 
blisko 210 tys. ha. Stosunek procento
wy pomiędzy powierzchnią planowaną 
a zakontraktowaną jest znacznie ko
rzystniejszy, areał zakontraktowan • 
jest • bowiem w stosunku do r. ub. c  
5 ’ oc.' wyżsry.

EKSPORT GĘSI DO ANGLII
Lubelski oddział ink czarko - jaj' 

Czarski „Społem" rozpoczyna skup 
gęsi na eksport do Angli. Gęsi będą 
tuczone w N iep '' micach pod Krako
wem Gorszowicach pod Opolem i w 
Lublinie. Przewiduje się zakupienie 43 
tys. sztuk gęsi.

HANDEL ZAGRANICZNY U.S.A.
W I POŁR. B. R.

Bilan* handlowy Stanów Zjednoczo
nych za pie. wsze półrocze r.b. zamyka 
się saldem czynnym 1.695,7 miln. r| la
rów przy wywozie na sumę 7.558,3 
train, dolarów i przywczie wartości 
2.862,6 miln. dolaró*.

ści od liczebności rodziny 1 ja-i Trudności nliLSZkaniowe w. Bryta- 
kości gleby. Realizacja reformy nii nic sa jedyn;P, „astynstwem zni- 
Yolnej podjęta została jeszcze \V<̂ .!Wych. teu nara-
czasić ' działśń Vojennych. Wj stał ju* od dawnb: < nlemllekfi

I broń rakietowa przyśpieszyły jodynie 
termin zaostrzenia się kryzysu,

„SLUMSY"

i Okres rozbudowy m iast brytyjskich 
: zbiega się z o ' re.em  gwałtownej in- 
' dustrializacji tego kraju. By! to czas, 

gdy powstające i rozwijające się za- 
j kłady przemysłowe stały się miejscem 
; zatrudnienia tysięcy ludzi. Ludzie ci 
j musieli znaleźć, dach nad głową i to 
' w pobliżu miejsca pracy. Powstawały 
więc wówczas szare i jednostajne osa
dy, budowane przeważnie bez myśli 
o  potrzebach zdrowotnych mieszkań
ców. Domy budowane były częstokroć 
źle i po k lku dziesiątkach lat tworzyć

Kwestia mieszkaniowa w W. Brytanii
Plany na przyszłość i dzisiejsze trudności

Otwarcie
f a b r y k i

wMościcach
>Ve wrześniu br. nastąpi oficjal

ne otwarcie fabryM w Mościcach. 
Na uroczystość tę przybędą Pre
zydent R. P. Bolesław Bierut, Pre
mier tow. Cyrankiewicz i ton. min. 
Mine.

cie rzeczy spychaniem kryzysu na na- 
stępne pokolenia,' wybrano drogę in
ną. Dzisiejsza polityka mieszkaniowa, 
kierowana przez Ministerstwo Planowa j
nia Miejskiego i Wiejskiego oraz przez 
Ministerstwo Zdrowia, stawia sobie za 
zadanie gruntowną rewizję i uzdrowię, 
nie stosunków mieszkaniowych. Zaspa 
kajając bieżące potrzeby drogą budów-

Spółdzielczość w przemyśle węglowym
Spółdzielnie zamknięte w przemy

śle węglowym zaopatrują w artyku
ły żywnościowe i inne pierwszej po
trzeby około 750 tys. odbiorców

K I N O

PALLADIUM
Złota 7/9

początek seansów 
o g.-14, 16, 18, 20 

W ntedz. i śrn 
o g. 12,14,16,18,20 
m> łinilic! ił 14 lit

D Z I Ś  P R E M I E R  A!!!
Interesujący dramat miłosny nowej prod, angielskiej 
z James Mason i Ann Todd w rolach głównych

SIÓDMA ZASŁONA
Reżyseria: Compton Bennet 
Eksploatacja Film Polski 
Nad program: Aktualności Pol. Kroniki Filmowej

P R Z E T A R G
Państwowa Centrala Handlowa, Oddział we Wrocła

wiu uL Świdnicka 8 , ogłasza przetarg nieograniczony na 
wykonanie remontu w gmachu Powszechnego Domu Towa
rowego przy ul. Fredry we Wrocławiu.

Informacje oraz podkładki kosztorysowe otrzymać moż
na w Dziale Budowlanym P. C. H. w tymże gmachu, od g<r 

dżiny 9 — 10.
Oferty z wadium w wysokości 1 % sumy oferowanej 

w zalakowanych kopertach należy składać w Sekretariacie 
P. C. H. przy ul. Świdnickiej 8 , we Wrocławiu do dnia 10 

września b. r. do godziny 12 , po czym nastąpi komisyjne 
otwarcie kopert.

Państwowa Centrala Handlowa zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, powierzenia firmie tylko czę
ści robót, uniemożliwienia przetargu bez podania przyczyn 

oraz poniesienia jakichkolwiek odszkodowań.

członków wraz z rodzinami. Rozpro
w adzają one mieśięczilie towarów re. 
glam entow anych za sum ę 150 miln. 
zł oraz towarów wolnorynkow ych za 
175 miln. zł.

Poważną pozycję w pracy spółdziel
czości górniczej stanowi w spółpraca 
spółdzielni ze stołówkami. Dotacja j 
miesięczna funduszu M inisterstwa
Aprowizacji, wynosząca 75 miln. zł 
zostaje w całości przez CZPW prze 
kazyw ana do Zrzeszenia Spółdzielń 
Spożywców Przemysłu Węglowego, 
które w ramach tej kw oty dostarcza

poczęły osławione dzielnice tzw.
„slums".

i Jednocześnie powstawały dzielnice 
inne żamiesżkałe przez "'ludzi' zamoż
niejszych. Składały się one z domów
większych, bardziej odpowiednich pod 
względem zdrowotnym. Domy te, wy
magając :rdnak znacznych kosztów eks 
ploatacji, są w obecnych warunkach 
za kosztowne utn jednej rodziny, n ie jh ic tw a jedynie tam gdzie jest to zgod 
nadają się bez przebudowy dla u ży t-in e  z ogólnymi wytycznymi i decydując 
ku kilku rodzin. sk  na przetrwanie okresu ciężkiego

Stąd też, między innymi, wynika cha zapomocą konstrukcji tymczasowych
domków gotowych — polityka la wy- ; 
tycza śmiałe cele tworzenia „nowych \ 
miast". Miasta te, których plany pod 
względem zarówno przestrzennym , jak 
i organizacyjnym przygotowują specjał 
nie do tego celu powołane komisje 
uwzględniać będą jak  najszerszy wa
chlarz potrzeb społeczeństw a.. Przy 
powstawaniu m iast decydować będą 
względy zarówno natury gospodarczej 
jak  i sanitarnej i kulturalnej, łącząc 
w ten sposób interes gospodarki na
rodowej z interesem  jednostki.

BIEŻĄCE TRUDNOŚCI

Dla zaspokojenia bieżących potrzeb 
mieszkaniowych, należałoby poczyna
jąc od zakończenia wojny wybudować 
750 tys. nowych domów. W latach 1945 
do 1947 wybudowano 200 tys. domów 
(z czego 110 tys. tymczasowych). O- 
prócz tego około 226 tys. rodzin um ie
szczono w pomieszczeniach przebudo 
wanych lub odremontowanych. Osiąg 
nięcia, jak widać są  poważne; przy po

P.L.L. „LOT"
poszukują w centrum Warszawy

POMIESZCZEŃ 
NA GARAŻE
Chodzi o pomieszczenie gotowe lub 
do odbudowy, względnie o nadający 

się d o  b u d o w y  plac.

Oferty do P.L.L. .1.01". Hoża 39.
pokój 216. 10623

rakterystyczny dla miast brytyjskich 
objaw, że, przy istniejącym głodzie 
mieszkaniowym, na wielu ulicach zau
ważyć można domy z napisem „do wy 
najęcia" lub — „do sprzedania". Na 
tym też tle bardziej zrozumiałą stanie 
się, głośna w zesztym roku, akcja samo 
wolnego zajmowania pustych mieszkań.

SZEROKIE ZAMIERZENIA

Już przed wojną rozpoczęło kontynu 
owane obecnie budownictwo bloków 
pracowniczych. Osiągnięcia w tej dzie 
dżinie m ają jednak dotychczas charak
ter raczej reprezentatywny i zaspoka
ja ją  nieznaczną część potrzeb.

W opisanych warunkach, polityka 
mieszkaniowa w dzisiejszej Wielkiej 
Brytanii mogła była być skierowana w 
dwóch różnych kierunkach. Mogła ona 
postawić sobie za zadanie osiągnięcie 
szybkich efektów drogą napraw y na
dających się do odbudowy zniszczo
nych domów oraz drogą konłynuowa-

mm
Dla szkół h a n d lo w y c h  „ lem a t do 

księgowania" w formie dokumentów 
przystosowany do jednolitego planu 
kont w opr. Prot. Dzięgielewskiego i  
■Mgr. Iłoretli -cena zł. 200.— — 40%) 
p o leca  Spółdzielnia W ytwórcza >,ZE
SPÓŁ" Warszawa, Al. Jerozolimskie 
77.

10652

UuŁUSźtrtlA Uftuthit

nia bezplanowej rozbudowy miast

okresie w spółpracy spółdzielni z a m -; do zabudowania terenów bez u , r(i7nl.ptfti(., micd3!V Oomamt I "T
kniętych ze stołówkami robotniczy- i względmen.a wymagań nowoczesnej j 
mi, zakupy dla stołów ek poczynione , urbanistyki.
w spółdzielniach wyniosły 150 miln. Wychodząc ze słusznego załozema, 
złotych ' że tee°  r°dza ju polityka byłaby w grun

ZGUBIONO 30 sie rpn ia  b. r. b ile t m iesię
czny na  w szystkie linie MZK (w ażny na 
wrzesień) w ystaw iony na  nazwisko Anny 
K obierzyckiej —i pracowniczki Stoi. K o
m ite tu  Uczciwego znalazcę prosim y
o zw rot pod adresem : Stoł. K om itet P P S  
ul. Mokotowska J4. ________ _________

WARSZAWSKA Szkoła Kosmetyki, Ma
sażu Leczniczego — Sportowego M arii 
K asperskiej kura 6 miesięczny, Lódź, N a
rutow icza 37. W ielostronna p rak tyka . Po- 
uzątek wrzesień.  ___________ 10394
1>0 sam ochodu osobowego „R en au lt”

Przetarg
nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Wrocławiu ogłasza przetarg 
nieograniczony na spawanie palenisk parowozowych miedzianych z dosla 
wą własnych materiałów oprócz acetylenu i blach paleniskowych. Bliższe 
inform acje otrzymać można w Wydziale Mechanicznym D. O. K. P. w go
dzinach urzędowych.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na spawanie 
--.alpnisk parowozowych" składać należy w terminie do dnia 10 września 
b. r. do godz. 12-ej flo skrzynki ofert w gmachu Dyrekcji K. P., obok poko
ju informatora.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10, września b. r. o godż. 13-ej w po
koju Nr. 261 — II piętro w gmachu Dyrekcji.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone wadium w wysokości 1 proc, 
ofe owanej <umv wpłaconej w kasie jednej z D. O. K. P.

Dyrekcja zastrzega sobie wolny wybór oferenta, unieważnienie przetar
gu bez podania przyczyn i prawa do roszczenia sobie jakichkolwiek odszko-

równywaniu jednak kolejnych danych ; m s  r . kupim y zaraz wał karda-owy kom-
pletny . Państw ow y Monopoi Spiry tusu-

rozpiętość między domami wykańcza- j
nyrai i znajdującymi się w budowie. ~ ~  '  „

W ira lre i .  k  j  . ,  . FM EW AŻNIASI zagubioną kartę  re je rtra -Obecnie w trakcie budowy znajduje cyjną r k u .  legitym acje PPS. karta  po-
się przeszło  210 tys. dom ów, skoncen- w rotu z Niemiec, Zenon Tomasik, c ir i-  
trow anie wysiłków na ich wykończę- cliowska 17 '  18' -------------------  I06us
nie m oże pociągnąć za sobą przesilę- GIM N A ZJUM  H an d lo w e, L iceum  A dm i-

. . - i n istn icy jn e  S tow arzyszenia Szkći K andlo-
me w zakresie podaży sił roboczych j wych, Brzeska. 9 daw niej Szeroka 38 N a

uka popołudniowa. Zapisy godz. 13 — 18.
„  „  . , W Liceum osobno k lasy  dla dorosłych.
K. Porwit 10674

w przem yśle budow lanym .

D w ie  najstarsze ko lek tury  
Szczęście wnoszą w  nowe m ury

Szczęśliwe losy do I klasy poleca kolektura

J. DZIERŻANOWSKI i A. WOLAŃSKA
WARSZAWA, — NOWY ŚWIAT 30. 

zamiejscowym — po wpłaceniu na konto P. Iv. O. 1-53.

dowan. 
I '9657 Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych

DOM T O W ARO W Y

l i j a b ł k o w s c y m
Poleca
działy:

W arszawa, ul. B rack a  25.

Konfekcji  m ęskie j  i damskiej, sportow y, w łókien
niczy, b ie lizny i tryk o ta ży  damskich, galanterii  
drobnej, obuwia, książek, papeterii, zabawek, ar
tyku łów  gospodarstwa dom owego i cukierniczy



Kr. 239 tu- - u - ‘n-ir-Amrtiiril „ ROBOTNI K"

1  PARTII
P s i n y  s k ć a d  i m i e n n y

Kadjł Stołecznej
tr ijb r a n e i  n a  R o n ie r e n c j i  W a r s z a t i s k ie j  

d n ia  31 s i e r p n ia  1947 ro« u
HZIKLNICA M I Ę D Z Y  YVYDZIALOWA: nick i  B o  o n :  a I d ,  K ossakow ski F elik s, Ku 

Sankow ski S tan isław , ł i  ja łk ow ski Franci- rzepa J ak ćb , Młynars&i AJeksawder, Ziera- 
azek, G ajew ska M aria, U o jc ick i R om an, j>a Józef.
Prus Stefan, Szarek Tadeusz. KOMISJA REWIZYJNA:

DZIELNICA MINISTERIALNA: Czubek Riunus Wiliam, Wieczorek Stefan, Brze 
Stanisław, DiPtncn Tadeusz, Szaniawski ziński Edward, Wejman Karol, iłorpfo- 
Jan. Zagorska Natalia, Ruszowski Jerzy, >w skl Józef, Więch Feliks, Granoszaw- 
Jasiuk Tadeusz, Buzun Henryk. Kowal- *ki Kazimierz, Miciakowa Halina, Rybicki 
czyii Jan, Sterner Wacław, Sawejko Ed- Marian, 
ward, Wasi kowska Zofia, Topiń?ki Jan. _ _

„Bt)BOTNUtM: Strzelecki Edward Jan, .  # - z# *

n f W t f * - * * . .* .  Ircna, stan_ Z eb r  im* Di e mt Ko
teOMU TUB: Kobrzyński Stefan. O lszyn. ! DZJELNTCA CZEHNfAKOW
“ l n i c a  c z e b n ia k a w :  w iod.r- D al. 2 września br. o godz. 19. o d b e -^ tó re  podniosą p rodukcję  fab ry k i O
czyk  Z ygm nnt, lY ojtfnw skl K om nald. ć zie s .ę  odpraw a przew odniczących i sc - 3  PIOC. W JT C perO W an e p r z e z  TO-

'cretarzy Kół. Obećnośd obowiązkową. jb o tn ik ó w  zm o n to w an e  w  w yn iku  
k o l o  n r  2 p il " — i  c e l  " i '„k a rk o ło m n y ch ” kom binacji, m a-
Dnia 2 wrzpśnia br. o godz. 18 odbędzie

Ttzfkiłiaj zaitzezena fabryka
p o  raz trzeci dz/vig

J® nowfsh  m a s z y n
rozpoczęło wczoraj pracę

30000 kg. tytonn
z R ialetalayek gh>n acji

W ostatnich tygodnach Warszawski 
Inspektorat Ochrony Skarbowej przy
stąpi! do ostatecznej akcji przeciwko

H is to ria  F a b ry k i D ru tu  i Gwoź- W arszawska „D m ciarka" przeży- 
dzi n a  P rad ze  p rzy  u l. O bjazdow ej wała poza tym wczoraj swój chrzest.
1 (tzw . „ D ru c ia rk i” ) je s t  jednocze- :\,trta j ej nazwa brzmi teraz — 
śn ie  h is to r ią  w szystk ich  n iem al fa- Państwowa Fabryka Drutu i Gwoź- 
b ry k  w arszaw sk ich . Zbom bardow a- dzi łm Karoia w ó jc ik a  '. Nazwą tę j 
na dbii ’ v/ena d łirm '. ro'">tn ków, obrali jednogłośnie wszyscy p ra c o w -1 
sp a la n a  i zn6w  d źw ig a jąca  się z  nicy fabryki chcąc uczcić nią p am ięć ! 
gruzów . T a k ą  je s t h is to ria  ..D ru- ;SWeg0 kolegi — wypróbowanego dzia j 
c ia rk i . ; }acza demokratycznego — K aro la ;

200 MASZYN j W ójcika, k tóry  zginął z rąk N iem-
WYCIĄGNIĘTYCH Z RUIN

k a  Drutu i Gwoździ trzykrotnie dźwi
gała sie, bezintere owną często pracą ; nielegalnym plantatorom tytoniu.Walk.-! 
robotnika i jego fanatycznym p rz y - ' prowadzona jest przez kontrolerów 
wiązaniom do warsztatu. • skarbowych. Jak dotychczas, w  okręgu

Dziś można mieć nadzieję, że fa- warszawskim wykryto już okoio 120 
bryka powstanie już .na 6tałe, aby tys. krzaków tytoniu. Jest to ilość, z kt i 
sw ą codzienną pracą ułatwić odbu- , re] można by uzyskać przeszło 30 tys. 
dewę W arszawy, (wk)  ̂kg. tytoniu, (wk).

Kandydatów m Uniwersytet 
znacznie w ięcej nii miejsc

W  sobotę m iną! osta tn i dzień za- Do p ią tku  w łącznie (29 b. m.) ogół.
ców. Oprócz niego za znanej od 50 pisów n a  w szystk ie w ydziały Uni- n a  ilość podań w ynosi 2.279 z czego 

F a b ry k a  obchodziła  w czora j szcze ,a t’ działaczom lewicowym, „Druciar. w ersy te tu  W arszaw skiego. kandydatów  na p ierw szy rok  stu d ió w
lina urrc-w atriść TTmiołmmfcwan 30 ki", N iemcy wymordowali 23 p r a c o w ,------------ --------------------------------------

ZygU ., .. ______ ________ __________ ___
DZIELNICA GROCHÓW: Tułodzleclu  taretarey K ół. Obecność obow iązkow a.

W acław , B rj i  L eon , S xclen laora  A leksan
der. M oskal Jan,^ Głowacki T eo fil, SUwiń-

gó ln ą  uroczystość. U ruchom iono  30 Niemcy wymordowali 23 pracow , 
now ych  odrem on tow anych  m aszyn , uików.

DZIEJE „DRUCIARKI" 
DZIEJAMI ROBOTNICZEJ PRAGI

Jedna taksówka
na f0£4 fa r s z a w r k ś

Z / I M  $
Adamkicwkz Antoni.

DZIELNICA ŚRÓDMIEŚCIE: Jabłoński 
Henryk, Sent Karol, Kucharczyk Kazi
mierz, Walter Jerzy, Rafalskl Andrzej,
Pau'i&z Rom an, Ł n z y ń s .ś i Mieczysław,
Gawin Henryk, Łącki Zygmunt, Krygier 
Alfred, Jabłonowski Jan, Sokolntcld Bo
lesław, Rybicki Kazimierz, Wallas Cze- 
i lw .

DZIELNICA MOKOTÓW: Ładkowski szkajijcycU

drJesięth*.
N r 2 w sa!i D zielni'’ 
P P S  Szw edzka 2 4. 

O becność obow iązkow ą.

szyny rozpoczęły  pracę, Lipiec i sierpień rb. byty w W arszr 
wie miesiącami „urodzaju" na taksów

Dzieje „Druciarki" są dziejami ca
łej rcbotniczej Pragi. Od 1905 do 

{ R eperac ja  s ta ry c h , bezużytecznych ' 939 roku załoga fabryki prowadziła uroazaiu na lansow
(zdaw ać  by  się m og ło  w a rsz ta tó w , zdecydowaną i konsekw entną walką 8amochodowe Wczoraj miała icl 
n ie  la s t tu  ( ja k  z re sz tą  I gdzie in- z wyzyskiem, drogo płacąc za sw oje - p ^ c z a s  gdv 1 lS
dzie j) rzeczą now ą. Od 1945 ro k u  -łuszne postulaty. Od r. 1939 na to- " ' . J p
do d n ia  dzisiejszego około 200 au - botników spadł jeszcze jeden doćat- y
to m ató w  do  p rodukc ji d ru tu  i ko w y ciężar. Częściowo zniszczona W tym okresie przybyły 32 dorożl

Zarząd Środowiska Warszawskiag , gw oździ w yciągn ię to  z  ru in  „D ru- pożarem od pioruna w przededniu konne, których liczba wzrosła do 410
^ ^ e o y c h l^ a D*oinaiUiy AtodemtcWĆh™ te (C iarki". Jednocześn ie  rem ontow a- wojny, zbombardowana w €5 proc Pierwszego października znikną wedłu.

UWAGA ZN MS OWCY 
MIESZKAŃCY „AKADEMIKA”

Z ygm unt, M aciejko Lukas/., Kędzierski winni /.a rejestrów  ar się  w sek retariacie , no Zabudow ania.
A? ul, Karpiński Stanisław, Śśdowski Sta- środ ow isk a  M okotowska 24, III piętro w 
nisiaw , Słowikowski Stanisław, Wijas godzinach l© — 11,30 do dnia 4 wrześnie 
Jim. b.

DZIELNICA WOLA: Piłaeki Fabian, Rejestracja dotyczy równie! tych ttow
Jpaiaoz Aiek ander, Konecki Mieczysław, którzy ubiegają się o uzyskanie mieszka 
J5. /n sztein  Antoni, Kozłowski Jan, Pniew nia w Dornach Akademickich, 
ski »V,ncenty, Zieliński Alfred, Jaczew- UNIWERSYTET WARSZAWSKI
ak. lYiktor, Krawczyk Stanisław, Pawli-
koc .a Bogumiła. Zarząd K ola ZNMS przy U m w ersytec-c

DZIELNICA PKAGA-CENTEALNA: Za- vVarssav/skira zaw iadai.iia że dn ia  4 S b .  
lew sk l Józef, Rusiecki W ładysław, Bedna- o g o d :. 16 w Sali K onferencyjnej Slot. 
l-ek Feliks, Dąbrowski Leon, Ostrowski K om . P P 3  (u l. M okotow ska 24 I II  p iętro)

podczas oblężenia W arszawy j w wydanego zarządzenia — osobowe
P oczątkow o, w  rozb itych  h a lac h  końcu spalona niemal całkowicie (90 ksze motorowe, których jest jeszcze

Jan. Kiaielaicki Maurycy, Tatarzyn Mie- odbędzie s ię  zebranie organizacyjno-infoi 
czy. law, Lachowicz Konrad, Dzikowski m acyjne w szystk ich  członków Koła. 
w ład- sław, Eelczak Marceli, Majewski Ze w . g  ędu na w ażność poruszanych za 

■ nandowski Edmund, Ja .trzę gadn ień  obecność obowio.kowa.

REJESTRACJA C JO N K O W

Marian, Lew
bowski Tadeusz, Komorowski Wiktor.

DZIELNICA OCHOTA: Kicsfacka Rena 
Pa kula Boman, Byliński Jan, Okoński
«  iadvslaw, D ąbrowski llenryk.

DZIELNICA FOWIŚLE: Jagiełło Wła
dysław. Osóbka--Morawska V. isła. Ruozkie- ZAM IESZKAŁYCH W  W A R SZA W IE
wie* A at mii. Syuowiecki Marian, Serafin ,,. , , ,  ., , ____
Edw ard. I’ol M etan, Będziński Józef, Ku- Stołeczny Kom .et OM TUR w okte
ehniewski Mieczysław, Barszcz Jerzy. sie od dnia 1.IX do 30 IX przeprowa-
aió-kV;j im € Bis'kup'ki" MUhaL ° : , ’#d“ ‘e ' dza rejestrację  wszystkich członków

DZIELNIGA tOLIliOItZ: Waczkowska W arszawskiej Q»ganizacji. W okre-
X  T y ^ w 5 T i ^ , " r . ,> sie ‘Y“  ws*Yl;:cy OMTUR-owcy zo- 

t^i; A nton i. bowiązani są za re ’estrow ac się w ko
DZIICL.\'i(-A BIELANY: Odrobina J6*ef, : jach  m ac:ei zystych.

E . s . e r  Mi e c z y s ł a w.  ; . . .  , .   . .
TARGÓWEK: i.abuszowski Edmund. 1 Przy rejestracji należy okazać legi- 
TAiUióYYEK-OSlEDLE: Stachowicz Wła tv m a c ie  OMTUR-ową. 

dyslaw.
.),,i.iL N IC A  SASKA KłJFA: Jabłoński

Tr ^ ,0, n \ - f f : a d rA K o w rw "- K „  • * z a k o ń c z e n i e  s t o i .e ^ z n e t  .
jan f S Z K O Ł Y  P A R T Y IN E T  I I I  S T . j

Moszorer ^ fb e r t^ S a d fk lc V  Stanisław, W  C Z W a r tek , 4  b .  m .  O g o d z .  
Trochim Fawel, Komorowski Wiktor, Ja- 1 4  o d b ę d z i e  S ię  W  l o k a l u  S .  K -

m a ła  za ło g a  robo tn icza  produko  
w a ła  18 ton  gw oździ m iesięcznie 
u w aża jąc  to  za w ielk i w yczyn 
Dziś, d z ’ęk i częściow ej odbudow ie 
p ro d u k c ja  podn iosła  się przeszło  
*o~Vr,}*Tve, o s 'e -a iąc  190 ton miesię
cznie. R obotn icy  pew ni są  że w  
1949 ro k u  po o s ta tecznym  rem on  
cie, fa b ry k a  będzie m og ła  w ykonać 
450 ton  ta k  dziś poszukiw anych

nroc zniszczeń) w 1944 roku, Fabry- około 30.

Kontrola sanitarno-porządkowii
w Warszaw e, M ńs-ai, K raka^e i Wrocławś k
Z inicjatyw y Min. Zdrów,a pow” - 

a e  zespoły Komisji Międz ymini- 
gwoździ. J e s t  to  ich celem  i am bi- sterialnej w celu skontrolow ania wy
e ją . siłków akcji sanitarno -  r.o-ządkowej

„  , , . , w całym kraju  w chwili obecnej prze
Pr°w ad za j, w
nych województwa h. kontrolując w 
pierwszym rzędzie m st W arszawę 1 
województwa- gdańskie, krakow skie 
oraz wrocławskie.

Na tereny Innych woj'4wćdz!w Ko
misje M iędzyministerialne zestaną

z o stan ie  Zrealizow ane. Zgodnym ,, 
so lid a rn y m  w ysiłk iem  całego  fa- 

l bryeznego zespołu  o s iąg a  się  w iel
kie, jak  tu  się okazuje, rezultaty.

W arszawskie ZOO
b o g a t s z e

o  n i e t f ź w i s c f f i a

skierowane w najbliższym czasie 
Instytucje i  osoby, a  tore był 

szczególnie oporne i D ie  zastosował 
się do wydanych zarządzeń, będą p 
ciągnięte do odpowiedzialności 
sprawy za niedbalstwo, k 'o re  spowi 
dowało szkody natury gorpodar.ze 
zostaną przekazane do rozpatrzeni:: 
nrzez Komisję Specjalną do V/alki z 
Nadużyciami i Szkodni:,-vem Gospo- 
larczym.

jast. .ńi> 2 03S. P o n k w z i w  sobota 
w płynęło jeszcze ponad 809 podań, o- 
gólna liczba kandydatów  na  p ierw 
szy rok zbliża Się do 3.C00 m iejsc. 
Wed oy tegorocznej norm y n a  WszySt 
kich G-ciu w ydziałach może być p izrv- 
jętycli 1.580 studentów . R easum ując 
— niem al po ow a ubiegających s 'ę  V  
.rzyjęcie będzie m us 'a la  w  tym  roku t 
razygnowYĆ z uczęszczania na U ni

w ersy te t Warszaw-ski.   >

Ilość podań do 29 b. m. o przyjęcie 
n  poszczególne w ydziały w ygląda na  
tąpująeo: na  praw o — 37B podań (44)0- 

przew idzianych miejsc), w ydział le- • 
Usrski — 580 (250) hu r/ra :'s tyczny  —  
365 (450). m atem atyczno - p rzy rodn i- - 
czy — 414 (300), farm aceutyczny  —■ 
232 (80), w ete ry n ary jn y  — 101 (100).. 
Dodać trzeba że w  liczbach tych  nie 
uw zględniono dodatkow ej ilości po
dań  z ostatniego dn .a  zapasów.

Od poniedziałku Komisje, w  skład  
k tórych w chodzą: dziekan wydziału, 
profesor tryk ładow ca, delegat Min. 
O św iaty i p rzedstaw iciele Związków, 
Zawodow ych i Zw iązku Samopom«cy 
Chłopskiej, rozpoczną rozpatrywanie 
podań. T erm in egzaminów wstęp
nych ustalony l>ędzie przez Komisję 
po zapoznan 'u  się z materia.em, prą. 
w dopodebnie w  II połowie września

(wkt

K o m u n ik a t
S e  r e t a n a t u  R ady  t o e l n e j

OM TUR
Sekrc ta r ia t Rady Naczelnej j 

OMTUR zasiadam  a, ze II po* t Vi. piątek 0 dŁ ,7 w lokalu 
s eczenie Rady Nac einej zwo* stoł Kom PPS _  M okotowska 24, 
ł ne zostało na dz eń 3 i 4 Vi tze* odbędzie się zebranie Zarządu Centr. 
Śn a br. I K oli Pracowników Przemysłu Poli-

Eos edzenie odbędzie się W graficznego  oraz PRZEWODN1CZĄ- 
g r n a c h u  K u m t r u  C e n tr  I e g o  c y c u  i s e k r e t a r z y  Kół p p s  z 
O,' T C R  w W ar zaw ie. u l. Mo* poszczególnych zakładów pracy prze 
ket ws'ca 3 jm y s łu  pc J!g> a ficznego.

Pi cz ek n rad 5 v rześn:a o  Sprawy b wa'ne. Obecność wszyst
1 a l A  .  kich wyżej wymienionych oh-wlaz-

e o . Z. 10-e . O b 'tn  S. WSZfb.* kowa d rygorem odpowiedzialno- 
kicn cz lo n k o w  Rady ob  w i,rc- 5cJ Tl. ,nsj_ 
kowa.

K o m u n k a ty
W .(3ia«iegii PI. fP3

W aiszawski Powiatowy Komitet 
Polskiej Partii Socjalistycznej za
wiadamia, że dnia 4 września b r, o 
godz. 10 rano w lokalu przy ul. Lwów 
skiej Nr 5 odbędzie się posiedzenie 
Egzekutywy Powiatowej.

*
Dnia 6 w rześn ia  r b. o godz. 10 

rano, w lokalu Pow iatow ego K om ite
tu  PPS przy ul. Lwowikiej N r 5 od 
będzie się  odpraw a przewodniczących

W tych dniach do Warszawskie- 
f go ZO O  przybę zie pierwszy wię- j

,T . _ kszy okaz. Będzie clm duży niedż- *
P l r b  MoKOtowska -4 , I I  p ię  l ' j ,  : wiedź brunatny, ofiarowany War-
w r ę c z e n ie  ś w ia d e c tw  u c z s s tn i -  szawie przez Kraków. Niedźr.ledź
k o m  kursu.

O becność w szystkich  słucha  
czy obowiązkowa.

£  L S i i i i ' .  K a ł a

Prar. Przetr. Pdigr.
Zawiadamia się, iż dn. 5 września,

Ta kalkulacja się nie opłaca.*.

Marna „setka" może kosztować 30 tys. zl.
Tabela Widmarka — postrachem szoferów■ . .  . . .  . . . .

<rOt
p r z e z  K rak ów . N ie d ż i . ie d ż  1    ?   . .  .. O iiV C llla  JHClf

stanie się „zalążkiem” przyszłego * W śród projektów, zgłaszanych na dekorowanie szoferów, nie pijących . Stacja badania krwi rozpoczyna dziś 
W arszawskiego ZOO, które jest j konferencji lipcowej w Zarządzie Miej wódka, specjalnym  znaczkiem, noszo- ewą działalność. Czekamy na rezul-- "
obecnie w stadium pr/ygotew aw - j skim, poświęconej specjalnie pijać- nym w klapię, taty. (Rem )
czych remontów. Pomieszczenie dla ! stwu wśród szoferów i rosnącej z tego ią<jam c zorganizowania stacji b a d a -     *—
„brunatnego gościa” zostało już ! j powodu liczbie nieszczęśliwych wy- t,;a M  zawartość alkoholu, 
przygoiowane. (wk). |J  padków, dwa zasługiwały na szczegół- pierwszy nie doczekał się na razie

.................  , ,,r _____l l n4 uwagę: realizacji. Niewątpliwie jednak doj-
 .....................   .            I dzie do tego. Publiczność tip. poszu

kująca taksówki będzie mogła w ten 
sposób mieć większą gwarancję do je
chania cało do celu.

Drugi projekt — sta ł się faktem do
konanym.

„Cuda“ i dziwy domu ul. Szura 14
Co ma runąć —  dom czy s p e k u h e a ?

Pracownicy MZK
nie !sęi3? marznąć

mi

SZKOLENIE CZIONKóW ZY,. Z AM'.
W  dniu 28 bm. udbyła ale w  W arszaw - 

ltlej R adzie Zw. Zaw odow ych konferen- 
cja  w  spraw ie szk olen ia  członków  Zw. 
Zaw odow ych, a w  p ierw szym  rzędzie zor 
gan izow ania  kursów  dla kandydatów  na  
m ężów  zaufan ia Rad Zakładow ych. K urs  
dla kan dydatów  na m ężów  zaufania Rad  
Zakładow ych odbyw ać s ię  będzie  trzy ra
sy  w  tygod n iu  po godzinach  pracy.

PR ZE D  OBRADAM IU v U /,.C  ©UJ ~   * * I  ------------------- ------- -------------
i sekretarzy, Gminnych i M iejskich) ŚWIATOWEJ FEDERACJI KOBIET 
Kcmitetów PPS z Pow. W a r s z a w s k i e  “  ”  “

go. Stawiennictwo obowiązkowe.

Rejestracja 
ciliiokex PPS
D / i e l n i c p  B i e l a n y

Wszyscy Towarzysze Pepesowcy 
zamieszkali na terenie Dzielnicy Bie
lan i M arymoniu nie wykiczaj;;c na

N a zebran ie „Sp ołeczno - O byw atelsk iej 
L ig i K ob iet” w  fab ryce W edla , p ośw ie 
cone obradom  K om itetu  W ykonaw cze
go św ia tow ej D em okratycznej F ederacji 
K obiet, przybyto ponad 500 kob iet. R o 
botnice fab ryk i W edla  w  dow ód so lidar
ności z bojow nikam i o w olność H iszpanii 
p ostan ow iły  u d zielić  pom ocy m aterialnej 
w ięźniarkom  polityczn ym  Hiszpanii.

M ieszkańcy domu przy ul. Szarej 
14 otrzymali dnia 28 sierpnia rb. za- 
ządzenie eksmisyjne, datow ane dn. 

25.VIII z terminem 7-dniowym usu
nięcia się z rzekomo grożącego ru
nięciem domu. Dom należy do „Spól- 
dzeilni Budowlano * M ieszkaniowej 
.Bractwo".

Zagrożeni bezpośrednio t zaintere
sowani lokatorzy domu, na wspólnym 
zebraniu w dn. 23 sierpnia edkryli 
ciekawe i sprzeczne ze sobą szczegó
ły wiążące się ściśle z faktem dorę
czenia zarządzenia, eksmisyjnego.

1, Zarządzenie eksm isji o trzy
mali nie wszyscy lckato rry  w y
mienionego domu. Czyżby tym 
„uprzywilejowanym" ludziom ru
nięcie nie groziło?

2. W  wydziale inspekcji budo
w lanej oświadczono delegacji, 
w ysłanej przez lokatorów  z od
wołaniem i pełną listą podpisów 
lokatorów  zagrożonych, że wy
siano „zarządzenie" n a  życzenie 
„Spółdzielni". Przedstaw iciel Spół 
dzielni jednak wywiesił w  kilka

WIEŚCI Z
ROZKŁAD JAZDY PKS j ny drewniany most Królowej Jadwigi

. , , w Poznaniu, którego konstrukcja po-
itt i a i * t PKS ° ^ ? WUJL  n v r iL f .0 r L  służy następnie jako rusztowanie do leżących do dzielnicy Mlędzymlmste- , mowy rozkład jazdy. Dyrekcja Głów- bud trwałego mostu żelbetowego.

rialnej. M ię d zy w y d z ia ło w e j Zarządu na pKS, nauczona doświadczeniem u- Ukończenje mostu przewiduje się na
Miejskiego oraz Kół fabrycznych (Za- j biegłej zimy, przygotowała juz teraz rQ^ nas P̂p ny
kładów pracy), winni zgłosić się do nowy tabor samochodów, specjalnie
Sekrelarlatn Dzielnicy, ul. Fhtdeza- przysposobiony do warunków zimo- Prócz tego w roku bieżącym rozjro-
szyńskiego 23 celem rejestracji. i Wych. , , czną się prace przy odbudowie kon-

R ejesłrarja o d b y w a ć  się będzie co-j  Tabor rozdzielony zostanie między strukcji żelaznego przęsła mostu Sw.
dziennie, począwszy od dnia I wrze , dyrekcje PKS w Warszawie, Lodzi, Rocha. Elementy konstrukcji stalowej
Śnia b r * w godzinach od 9— 13 i od Krakowie i Katowicach. zostały już zamówione na Śląsku.
15 do 19 i trwać będzie do dnia 30 nnnxT nO W A  M° St ten ma byĆ ukończony w Paż "
września .947 roku. M OM OW  P I A N I A  a k°.Szty /^ b ^ 0 "

l*rzy rejestracji należy okazać legi- M O blO W  I O /N  wy wyniosą 35 milionow złotych.
tymację partyjną, W roku bieżącym zostanie wykona-

Miejsikie Zaikłady !< om unik acyj ne o-. , 
trzymały zezwolenie od władz miej
skich na kupno 1200 par butów falce

Ulicą jedz«e auto Służba Kontroli wych dla swego personelu. 14 nrilio- 
godzin zaledwie po doręczeniu ruchu stwierdza, że szofer nie prze- nów zł. na ten cel zoetało przezuaczo- 
żarządzenia, ogłoszenie, iż In- strzegą przepisów. Ponieważ istnieje nych z budżetu zwyczajnego miasta na 
spekcja Budowlana w ysłała je podejrzenie, że zatrzymany jest „pod rok 1947. (Rs)
bez wiedzy i zgody „Spółdzielni", muchą", kieruje się go do Pogotowia ______

Ratunkowego na ol Hożą. Tu lekarz . ;
3. W  krótkim  czasie przed do- pobiera w óbę krwi, która po

ręczeniem zarządzenia działający rbadanIU ‘ wykaie', czy kierowca rze- 
jakoby z ram ienia „Spółdzielni", ^ „ j ^ e  łykną) tylko „bombę” pi 
ob. W achowicz proponował je- WA _  jak ^  u i  była
dnemu z lokatorów za pośredn.c- ^ k a " .  Procentowość zawartości al- 
tw-em dozorcy, siprzedaż lokam  kobolu w kr-v,-i określa 6ię bowiem wg.

1 0 0 0 0 0 0  t o i a o n ^ z f  l0k<ft0ra 25  6pec.ia'-ne1 W idm arka'‘ s t ą p i  do umócowania na s ł u p a c h ' ' te"
1 1  Pewnej ilości punktów w tabeli tanj , sieci elektrycznej -  150 żelsz-

4. W  rozmowach z lokatoram i i®®* uznanc M przestępstwo (kierowca nvcj1 koszów do śmieci. 
ob. Owadzińska będąca jakoby służbie!). Jeżeli a-nahza w y
członkiem Zarządu Spółdzielni |<*ż® bezpodstawność zarzutów, próba
w yraziła się, że Spółdzielnia da- i*®1 bezpłatoa. Gdy jest doda,- owveh i autobusowych * > ’
chem nie pokryje demu, a  loka- ^ '"w u jo w y c h  , autobusowycu
torom nie pozwoli kryć ,bo rościli oczywiście kara- _ _ ----- o------
by sobie p retensje do własności, Przestępstwo więc me zaczyna 
a  z dzikimi lokatoram i trzeba raz od chwl,i tf^Y ^  - ^ r a c  auto ’■ 
skończyć. stygnące zwłoki, lecz z ohwi.ą. gdy za

! kierownicą siada człowiek nietrzeźwy.
5. Podczas obecnego rem ontu Spóźniona zdolność reakcji } brawura 

kupionych lokali gru2  nie jes t s ą, jak wiadomo podłożem, na którym 
wywożony lecz przerzucany na pow stają prawie wszystkie katastrofy, 
drugą stronę podwórza, tak  p ra - Za stwierdzenie zamroczenia grozi w 
cowicie przed tym oczyszczonego wypadku popełnienia przestępstwa po 
przez sam ych lokatorów, w iadra- raz pierwszy: siedem dna aresztu 1

Mi© śmiećmy
są kasze

W najbliższych dniach ZOM  przy

Kosze zostaną umieszczone głównie 
W śródmieściu, w pobliżu przystanków

S w a; b a n d y c i
przjd sądem
w Warszawie

M ilicja O byw atelska aresztowała 
ml l taczkami noszących śmieci 30.000 zł grzywny. Po raz drurUi—k a r a  dwu bandytów : Jana  Adamskiego i 
i  gruzy do oddalonych dołów, podw aja Kość di&i aresztu i podwyższa A leksandra Szczęsnowicza, którzy 
S terta  gruzu z rem ontowanych grzywnę. „Wpadunck trzeoi” grozi u- w sposób system atyczny rabow-ali sa- 
lokali sięga już I-go p iętra  tam u-. tratą prawa jazdy. Specjalna kartote- mochody osobowe w Poznaniu i W ar 
jąc  ruch i ściek. k a  kierowców prowadzona przez Wy- szawie. W jednym  i drugim mieście

• dział Ruchu i Motoryzacji, ułatwi wy- polowali specjalnie na taksówki, sto - 
Lokatorzy tego dziwnego domu eliminowanie niesumiennych kierów- jące na postojach. Jako spokojni pa-

którzy w liście do Redakcji podają cQ . . . pillne j konieczne.
prxy toczone przez nas e z c z e g ó ł y     ---------------------------------
stw ierdzają nadto, te  dom zam iesz- j #
ku je  z  nielicznym i w yjątkam i lud" ! ^ I V I l O t t C E  
ność pracująca należąca do różnych ,
Zw. Zaw. (przeszło 50 rodzin). Ape- dni bezm ięsnych
lują przeto do odpowiednich władz , «-/
by te zabezpieczyły ich przed „n i-  o d  poniedziałku 1 bm. obowiązują kiewicz, z W arszawy, a następnie Ta-
nięciem" domu w czym dopomogą | n5we dnl bezmięsne: środa, czw artek deu:z Koperski z Poznania. Ten ostat

sażerowie, kazali wieźć się za m ia
sto, po drodze jednak terroryzowali 
kierowcę rewolwerami i po odebra
niu mu dokumentów, odjeżdżali.

Ofiarą bandytów  padł najpierw  
właściciel taksówki, M arian Kacz-

własnymi środkami i pracą — a ra- j piątek. W pozostałe dni tygodnia a
czej by runęła cała ta  (jak należy I w(ęC sobotę, niedzielę, poniedziałek i
przypuszczać) kombinacja epok ul a- w torek sprzedaż mięsa jest dozwolo-
cyjna na głowy sprawców. na.

ni został przez opryszków zamordo
wany w drodze do Gniezna.

Obaj bandyci staną niebawem 
przed sądem w W arszawie.

1 ę N A D (i f- O » Z K N I fu r .i i i  J.I-.UAIA MIESIĘCZNA le t t
O d  -/euia 4r/itm„ osubmte poszukiwania rodzin, zguov po zl ZU z* wvras Handlowi P° *'?*
ra/ FuszuH'wanir |irsi-> po zł 10 /« wyraz W tekśrie redxkrvinvtu 10 o* nnrn '. *> Od I01 - ZW mm
zł IIG puwyżei liii rno. zl 130 za 1 min szerokość odnet szpalty Za teksten do tuli h b  a  60. od
101 - 2Ufi toii zi 75 powy2e] 2uu mm zl ©o za i mm szeroknśi )ednai szpalty Nekrologi do at) mm
zl no. 51 190 mm zl 75 191 ■ 150 mm zi 6<i. powyżej f  mm zl 121 »a I mm szerokość (ednej szpalty.
Za niedziele t świyt. dntirzi s i t  30 proc Za terminowy iruk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

R E D A G U J E  K O M I T E T B —  34498

UGLOS2KN1A FKZYJM UJĄ: Centr Biuro Ogl i Reki Sp W yd .W iedza im o zim  •  W arszawie A, „  ftis

nasrynskirK o U> I oddziały^ 5 o “Tl iHu wszyatkie oddziaiy PA F w Pofśce. Biuro “ '" R m S S T L  '
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Sir. 6 l i B O B O T H I K " Nr. 239
*

Pro/. Dr Zygmunt Szymanowski

Nie likwidować Twardowa!
V

Zakład pracy dla ozdrowieńców
Y J  CZASIE pobytu iv Ciepticacb mówienia do sklepów lub dla więk 

poznałem instytucję, o której szych pośredników, Ferma zaopatruje 
Istnieniu w Polsce przed tym nigdy Zakład w mąkę, w mleko i warzywa, 
nie słyszałem! a która ma doniosłe zna króliki -i drób częściowo idą na sprze- 
czenie w walce z gruźlicą, zwłaszcza d-aż.
w obecnym okresie. Nosi ona nazwę ,  m a r a n i e
Zakładu Terapii Pracy. Nie jest to U U J O fa K te  Z n a c z e n i e
ścisła nazwa. Powinna brzmieć raczej r> ZY  trzeba podkreślać znacmnie 
Zakład Pracy dla Ozdrowieńców Sa- ^ ta k ie g o  Zakłady? Jest ono dwoja- 
natoryjnych. Zakład w Twardowie kie. Zakład przede wszystkim ma zua- 
przeznaczony jest dla tych gruźlików, jeżenie sanitarne znacznie pogłębiając 
którzy już nie potrzebują leczenia i wartość i trwałość leczenia sanatoryj- 
izolacji w sanatorium, a jeszcze nic nego i oszczędzając zbędnych kosztów 
powinni wrócić do pracy w swoim za • leczenia nawrotów. Ma on także zna- 
wodzie lub innym w warunkach z u -‘czenie wychowawczo - społeczne, gdyż 
pełnie normalnych. (pacjent wraca między ludzi wdrożony

Opuszczając sanatorium, pacjent z ,d o  prący, przyzwyczajony do jej ry 
reguły nie jest wyleczony radykalnie. ■ goru, a nie jako jednostka hipochon- 
Gruźlica W nim jeszcze tkwi, ale znaj- liryczna i rozleniwiona długą bezc2.vn 
duje się w stanie nieczynnym. Proces j nością.
je ' zabliźniony, wydalanie prątków zj To wszystko dowodzi chyba zupeł- 
ustroju ustało. Osobnik taki nie jest | nie jasno, że Leśny Dwór powinien ist 
już niebezpieczny dla otoczenia i nie nieć nadal Wbrew temu wszystkiemu

nego przysłało pewnego dnia dyrekto- sy Leśnego Dworu zależą wprost od 
ra, nie tylko nie znającego się na ni- ZUS-u, w którym rzekomo panuje 
czym, ale nie dbającego o losy Za- wszechwładnie zasada, że świadczenia 
kładu. Za jego rządów znikły zasoby nie mogą trwać dłużej, niż 3 miesiące 
tak gruntownie, że rozeszły się nawet Ponieważ teń  ̂ termin kłóci się zasadn' 
modele z warsztatu raławkarskiego, czo z celowością pobytu pacjenta w 
stanowiącego podwalinę bytu material- Leśnym Dworze, więc ZUS ma zamiar 
nego Zakładu. Po roku takiej gospo- instytucję zamknąć, a pomieszczenia 
dark; ów smutnej sławy dyrek tor zo- t i fermę przeznaczyć na Zakład szkole 
Stał usunięty podobno w drodze kar- nia inwalidów wojennych, których 
nej. Jak wieść niesie, zastąpił go ja- związek, mający szerokie wpływy, e- 
kiś niedoszły lekarz, który z kolei zna nergicznie o to zabiega. Niewątpliwie 
lazł się w kolizji z potrzebami zdro- potrzebne jest i jedno i drugie, ale czy 
wolnymi pacjentów i też musiał ustą- można wybierać między butami a ma 
pić. Cóż dziwnego, że w tych warun- rynarką?

Dzwonimy na alarm I Leśnego Dwo 
ru zamykać nie wolnol Musi on pozo 
stać jako uzupełnieni leczenia sana 
toryjnego gruźlicy.

w

kach praca olegla rozprzężeniu, a pa
cjenci zaczęli się rozchodzić,

Spór kom petencpjng

M < > U ) C j . j k l o i u y

m strz sto cy
Krzysztof Brun

wymaga opieki lekarskiej. Skoro jed 
znajdzie się w zwykłych warun

TEDY oddano losy Zakładu w rę 
’ ce kierownika, który energicznie 

stosunkówzabrał się do naprawy stosunków,
grozi mu jednak poważne niebezpie- i przywrócił karność i porządek, zespo- ----------------
czeństwo. Jest to konsekwencja jego i lit ideowo pacjentów z losami Zakła

dach pracy, narażony jest z łatwością! krótkiej a jednak zygzakowatej hi | du i obecnie pracuje z powodzeniem 
na nawrót choroby i w danym razie ! storii. Po ustąp eniu Niemców zajęło > nad utrwaleniem materialnych podstaw 
zmuszony jest wrócić do sanatorium. Zakład kilku pacjentów Polaków. Leś-li społecznej rołi instytucji. Zdawałoby 
Wynikają stąd nowe przerwy w pracy ny Dwór był dobrze zaopatrzony i nie j się, że teraz już wszystko jest na do- 
i dalsze koszty leczenia. Z drugiej stro uległ zniszczeniu wojennemu. Między by j brej drodze, tymczasem, jak słychać,

łymi pacjentami znalazł się człowiek 
młody, Z zawodu inżynier-technolog, oh 
darzony dużą Inicjatywą i zdolnościa
mi organizacyjnymi. Pod jego kierun
kiem wszystko na razie szło dobrze i 
zapowiadało się jak najlepiej. Nieste
ty, kierownictwo kompleksu sanatoryj

zjawiło się nowe i niezmiernie groźne 
niebezpieczeństwo w postaci sporu 
kompetencyjno - biurokratycznego. Le 
śny Dwór nie podlega bezpośrednio r«. 
feratowi walki z gruźlicą w Minister
stwie Zdrowia, które przez cały czas 
odnosiło się pozytywnie do niego. Lo-

WBattatności sportowe

Zawody piłkarskie w kraju

ny przetrzymywanie go w sanatorium 
pn wyleczeniu jeszcze przez czas dłuż 
szy jest i kosztowne i niebezpieczne 
pod względem psychicznym. Pacjent 
odzwyczaja *ię 0 <j pracy albo staje się 
hipochondrykiem ciągle myślącym o 
swojej chorobie. Poza tym Ubezpieczał 
nia ma prekluzyjne terminy leczenia, 
których nie może przekraczać bez na-, 
ruszenia równowagi finansowej in sty - ' 
tucji.

Warsztatg rzemieślnicze
a BY tym wszystkim niepożądanym 4 mecze cieehos ot ck ch drużyn

skutkom przetrzymywania paej'en- Ostatnie j ni ed ziej i piłkarze polscy, lin wygrała z ŁKS 7:3 (3:0) orar w
tów w sanatorium zaradzić, powstał za którzy w nerwowym napięciu oczek i- drugim dniu z Polonią bytomską 4:2
kład w Twardowie w związku z kom waj; wyników meczu międzypańetwo (0:1).
pleksem sanatoriów przeciwgruźli ! ŵ 0 Czechosłowacja -  Pokka w ----------------------------- -----------
czych, zgrupowanych w pobliżu Szklar p ra<j2€) czae w y k iw a n ia  wypełnili 
Ikiej Poręby. Nosi on nazwę Leśnego szereźicn) meczów, rozegranych w
Dworu. Są to po prostu niewielkie kraju.
warsztaty rzemieślnicze połączone z w  6ZC2(sźóloośc> odbyło się kiiika 
małym gospodarstwem rolnym. Tam ! g,p0ltka0 o wejście do Klasy
pacjenci, skierowani przez sanatoria, Wyniki były następu-
rozpoczynają pracę w zawodzie włas j \3[(x.
nym lub nowym, dawkowaną starań Warta — Tęcza. Spotkanie to przy- 
nie przez lekarza. Praca trwa zrazu zwycięfitwo poznaniaków w eto-
przez dwie godziny dziennie, później gunk1l 5.1 (2 :1)

O s  j r c z ę # f  i » o
T rzeba oszczędzać, że b y  coś m ieć, 
bez oszczędzania grozi ci nędza, 
a jednak, bracie, nie s ta rczy  chcieć! 
T rzeba coś m ieć, że b y  oszczędzać.

• Ziodzie/
N a jszlach etn ie jszy  człow iek  na św iecie  
to  p o tęp ian y  n iesłusznie złodziej:  
naszego dobra on pragnie przecież, 
o nasze dobra m u ty lk o  chodzi!

Jesień
P ożó łk ły  liść na drzew ie  
rozm aw ia ł z  dolaram i:
—  No, ja k  tam , p rzy ja c ie le ?
Spadam y?

A . TOM .

T KAT it POLSKI (Karasia 2): 
wtorek -  godz. 18 „Wilki 1 owe*" 
środa — godz. 18 „Wilki i owce" 
czwartek -  god* UI „Wilki 1 owcsT 
piątek -  godz. 18 „Wilki i owce” 
sobota — godz. 18 „Hamlet 
niedzislś — 18 ,,H&nil©t
TEATR ROZMAITOŚCI (ul. SI are sal- 

kowska 8 ) godz. 18 „Szklana Menażeria”
T E A T R  MUZYCZNY D. W. P. (ul. Kró

lewska 13): nieczynny.
TKATB k . o. „STUDIO” (ul. Karowa) 

nieczynny. ,, .
TKATB MALT (Marszałkowska H ): 

godz. 18, „Pygm alion".
TKATB POWSZECHNY (Zamoyskie** 

30): godz. 18 „Człowiek, który szukał 
śmierci’ ’

TI5ATB „JASKÓŁKA” (Marszałkowska
69): „Człowiek za burtą” . Pocz. godz. II .

„TEATR DZIECI WARSZAWY” (Stu
dio Karowa 3t). W czasie wakacji szkol
nych tea tr nieczynny.

Pl i t S KI TKATB REWII (Zygmuntow- 
i ' » ) :  Nieczynny.
iiiA TR  „COMOEDIA”  (ul. Szwedzka 1/4)

godz. 18: „Przyjaciel przyjdzie wieczo
rem” .

WOLSKI TEATB BEW II (Wolska D l
Nieczynny.

O pera Śiaska w  stolicy
Przepełniona sala na osta tn im  iobhw ilnym  „Cyruliku". Obie role, s tru m en ty  dęte to stosunku  
zedstawieniu Opery Śląskiej w  tak  różne, odtw orzone zosta ły nale- sm yczkow ych.

W arszawie najlepiej św iadczyła o j  życie i w okalnie i aktorsko. Ze śpie i Bez przesady balet w  operze

przez cztery, sześć do siedmiu, rzadko 
tylko doćhódząć do tej normy. Coty
godniowa wizyta lekarska kontroluje 
stan zdrowia.

Pod względem organizacyjnym na 
czele Zakładu stoi kierownik, mający 
uieczę nad całością, odpowiedzialny za 
wszystko, co się w Zakładzie dzieje 
Jest raczej przewodnikiem w pracy i 
wychowawcą pacjentów, niż dyrekto
rem. Obecnie Zakład posiada Kadę Za 
kładową, wybraną przez pacjentów, 
mającą zwykłe atrybucje rady zakładu 
pracy. Obecna frekwencja wynosi za
ledwie około 30 osób. Pod względem 
gospodarczym zasługuje na podkreśle
nie, że Zakład może być w znacznym 
stopniu, co najmniej w trzech czwar
tych, samowystarczalny. Warsztaty 
bowiem pracują na zamówienia. W ar
sztat ślusarski i stolarski pracuje dla 
otaczających sanatoriów, tak samo łn 
troligatoraki, szewski i krawiecki pra
cują na użytek wewnętrzny, a częścio
wo także dla sanatoriów. Warsztat 
zabawkarski stanowił do niedawna po
ważne źródło dochodu, pracując na za

Polonią (Świdnica) — Szombierki 
5:2 (2:1). Ns meczu tym doszło do sze
rejfu brutal*!yeh incydentów . .

W U .«C -SW W  9:2 0:2)M i * ,  J S S A

uznaniu, jak ie  artyści śląscy zyska- w aków w yróżniam  Domenieckiego śląskie j był pierwszorzędny. W yrói-
li sobie w  stolicy. którego słyszałem  w  „Halce". Głos nię scenę w  „Aidzie" m ającą ruch

m a on w artościowy i dobrze w ysz- m in im alny ja k  i w  „Carmen" ma-
kclony, zżycie się w iększe ze sceną jącą terńpo zaw rotne. W szędzie wi-D zięki rozwojowi fo rm y  

.M rw iastków i narodowemu ' i rii

* * * *  . M - f  n r *

pięci, d r a m U m tm m *  r i i * l»  -U  f " ' ’" a k te r ,k i
M j  sty lem  Bardzo tez korzystne wrażenie zro

bił na m nie Arno, którego słyszą-,
francusko  - hisz-

to  dnia rozegrał mecz z L uM tó^ką
i niedzieli w Lublinie, gdzie pierwsze- P°lska  „Halka

, „ . , . . _ , - Odrębne sw aw olny
1 ^  w 1 f  i „Cyrulik", w  stosunku do m niejz teamem klubów, Uma, Garbarnia » ^  ttfięcej dram atycznych pięciu
WKb i wygrał 7.3 (4. ). pozostałych. N ie m iejsce tu  na ana-

Natomiast U g *  warszawska w tym g  w a r to M  ^  tylko> że „Traviacie" oraz
czasie bawiła w Czechosłowacji, gdzie JHdlka" u jm u je  m nie sw ą poi- tw ie rd zo m ,  ■* -

łem  w  „Aidzie", „Cyganerii" i 
„Carmen". Szczególniej ostatni a k t  
w „Carmen" u tkw ił m i w  pamięci 
jako  dobrze odśpiewany i  odegra
ny. Jako  drugiego tenora  — ko 
chanka słyszałem  Paprockiego w

dać było nader celową, pom ysłową  
pracę, dobrą technikę należyte  
„stańczenie się" całego zespołu

i M iszczykiem  na

wzięła udział w turnieju partyzanckim skością> >tCarm eri' -  tem per amen- cym  cennym  aktorem -Spiew akiem  
zorganizowanym w miejscowości Bało f „Cyrulik^ — groteskowością, W °Perze  ̂ śląskiej. W śród czoło- 
vany. W pierwszym dniu zawodów Le : nie m am  natom iast wcale senty- ! « * *  członków  tego zespołu wy- 
gia przegrała z SK Batovany 1|4 (1:3) m entu  do „Traviaty", k tó ra  je s 1 1  m ienić m uszę Kawecką, Lachę- 
zaś w długim dniu pokonała TS To- rów n[e banalna ja k  i m alowartoś- \ t6vmf> Słom ew ską, Adam czewskie- 
połcary 3:2 (0:0). ciowa 00, H w lskiego t t.d.

Poza tym bawiły w Polsce w ubie- ' W roli kapelm istrzów  w ystąpili:
głych dwóch dniach dwie drużyny cze W śród solistów  w yróżnię dw ie M ierzejewski, k tó ry  opracował: 
chosłowaokie: SK Liben (Praga) i Ce- śpiewaczki: Calmę i K ostrzew ską. „Aidę" i  „Cyganerię" oraz Sillick, 
chie Carlin. Liben rozegrał pierwszy Obie są rów nie dobrym i śpiewacz- k tó ry  przygotow ał „Halką", „Cy- 
mecz w Chorzowie z AKS i przegrał k ^ i  ja k  aktorkam i. P ierwszą sly- ganerięf', „ T ra v ia ty  i „Cyrulika". 
0-5 (0:2) zaś w drugim dniu w Krako- ™alem  w  „Aidzief i je stem  pełen  Obaj kierow ali orkiestrą b. m uzy- 
wie został pokonany przez team Gar- uznania dla je j pracy tw órczej kalnie, sprężyście i w nikliw ie. Za- 
i i  Wiała 6-1 f3 01 71(1 deskach scenicznych, drugą  — strzeżenia budził sam  skład orkie-

Druga drużyna czeska Cechie Car- w  Patetycznej „Traviacie" i  kro- 9try: m  mocno b y ły  obsadzone in-

Sza tkow ską  
czele.

Chór na ogół dobry, lecz nie osią
gnięto tu  poziomu baletu. R eżyse
ria staranna i pom ysłowa. Do naj
lepiej w yreżyserow anych  i  plas- 

„Cyruliku" i 'ty c zn y c h  scen zaliczę II  i IV  a k ty  
iż je s t on obiecują- j „Carmen", I I  i  I I I  „Cyrulika",

zakończenie „Aidy", „Cyganerii". 
K w arte t z  „Cyganerii., w ykonany  
zosta ł b. pięknie, kw in te t z  „Car
m en" za prędko  ś nieczysto. Deko
racje ładne  ś pom ysłowe. Czy pew 
ne sk ró ty  i uproszczenia  ni« były  
by ce low ef K ostium y zasługują  
na b. pochlebną w zm iankę.

Z pełnym  uznaniem  jestem  dla 
cennego w ysiłku  artystycznego  i 
sum iennej, m ozolnej pracy w szyst 
kich członków  zespołu z  dyrekto  
rem  Beliną Skupn iew skim  na cze
le.

hi. J. PIO TROW SKI

(Chmielna 38): m a
M): 

„Siódma

„ATLANTIC”
Na,FOLONlA”  (Marszałkowska
„Dziewczęta s baletu” .

„PALLADIUM” (Złota 7-9).
^S TY LO W Y ” (Marszałkowska): „Mi
łość na lekarstwo” .

„TĘCZA” (Suzina 4):
gĈ SYBKŃA” (Praga, Inżynierska 11)

My z Kronsztadtu” .

,,W górach Ja-

uu RADI
8 BODA, 3 WRZEŚNIA

6,00 Sygn. czasu; 6.16 Dz. por-; k 30 
Muz. por.; 7,15 Wiad. por.; 7,36 Mua., 
12,06 Wiad. połudn.; 12,10 „Na swojską 
nuto” : w wyk. zesp. Harm. T. Wesołow
skiego; 12.25 Aud dla wsi; 12,86 „Z mus. 
starofrancuskiej” ; 13,00 Z obozu Orląt #  
Czorsztynie — rep. dźwięk.; 13,10 Muz. ą- 
biad.; 15,00 Muz. tan .; 15,20 „W itaj mi
la szkoło" — aud. Cz. Janczarskiego; 
15,40 M a . Reger — I  Serenada na flet, 
skrzypce i altówkę, op. 7; 16,00 Dz, p^- 
poł.; 16,20 „Od taktu  do symfonii” ; 16,40 
„Przy głośniku” ; 16,45 Skrz. techn. w w - 
prac. inż. Cz. Klimczewskiego; 17,00 „Dla 
każdego coś miłego” aud. muz.; 17,45 
Aud. dla mtodz. z okazji Międzynarodowe
go Dnia Młodzieży” ; 18,00 Muz. lekka; 
19,10 „U naszych przyjaciół” ; 19,30 Aud. 
Chopinowska w wyk. M. W iłkomirskiej; 
20,05 „Czy kila Jest chorobą dziedzicz
ną” — pogad. dra J . Towpika; 30,20 „Me
lodie św iata” ; 20,40 Aud. rozr. — „Agan 
cja Foto PAP” J- Krauzowej \ 8. Ban
dera; 21,00 Koment. goepod. dra Z. Wy- 
rozembskiego; 21,10 Dz. wleci.; 21,40
Piosenki francuskie w wyk. O. Kamień
skiej; 21,55 „Złudne nadzieje" — fragm. 
książki „Z dziejów śląska” Z. Kossak; 
2815 Aud. rozr.; 23.00 Ostatnia wiad.; 
23,20 Muz.; 24,00 Hymn.

WARSZAWA n
14,03 Konc. OrSL Dętej Zaw. Zw. Kol.: 

14,35 Pogad. z cyklu „Gawędy dla mło
dzieży"; 14.45 Muz. tan .; 15.30 Pieśni 
komp. polskich w wyk. M. Dobrowolskiel- 
Gruszczyfiskiej; 15,50 Wiersze T. Hollen- 
d ra ; 18,50 „Bracia z całego świata” ; 11.60 
Konc. życzeń; 19,45 Piosenki lekkie fran
cuskie; 20,00 Aud. liter. „Drapieżna m at
ka” — opow. I. Krzywickiej; 20,16 Muz. 
popul.. w wyk. zesp. Inetrum.

WIERA PANOWA (61 ) P rz e k ła d  ló z a ła  B ro d zk ieg o

TOWARZYSZE PODRÓŻY
P  O W I £ S C.

Wszyscy ranni byli jednakowo ubrani w granatowe szlafro
ki. Nawet najbardziej hałaśliwi siedzieli teraz grzecznie i skro
mnie. Nikt nie kopcił papierosów. Przerzucali ilustrowane pis
ma, a Waśka myślała, że każdy z nich boi się siostry Julii.

Siostra Julia przychodziła do opatrunkowego o godz. 6-ej 
z rana, a wychodzła o 11-ej wieczorem. Któregoś dnia Waśka za
częła liczyć ilu też rannych codziennie przychodzi na opatrunki: 
przed obiadem naliczyła 46, ale później ktoś jej poplątał rachu
nek. Opatrunki rozpoczynały się zaraz po śniadaniu i trwały nie
raz do 9-ej wieczór.

Niekiedy jednocześnie otwierały się drzwi i do poczekalni 
i do opatrunkowego, a wtedy Waśka widziała siostrę Julię w far
tuchu bielszym niż śnieg, z twarzą czerwoną pod białą chustką 
związaną na głowie, z czerwonymi rękami, trzymanymi jakoś 
dziwnie, do góry, jak gdyby komuś groziła w tej chwili siostra 
Julia. Niekiedy widziała ją Waśka nachyloną nad stołem opa
trunkowym i wykonywującą jakieś ęzynności niezmiernie taje
mnicze i uczone.

Waśka stała w przejściu tak cichutko, że nawet surowa sio
stra Smimowa nie przepędzała jej stamtąd.

Po godzinie 9-ej wagon pustoszał. Zostawała w nim tylko 
:io tra Julia i Klawa (szczęśliwa ta Klawa!). W opatrunkowej 

,ię orzęk mytych narzędzi, Klawa wybiegała po gorącą 
,v _. unosił się jakiś gryzący zapach. Później siostra Julia wy- 
modźiia i Klawa zostawała sama. Szorowała i myła cały wagon. 
Pozwaiaia Wasce wchodzić do poczekalni i do gabinetu leczni
czej gimnastyki. Po korytarzu wolno było chodzić, a szło się jak 
po miękkiej-ścieżce. Tylko apteka była zawsze zamknięta, a do 
opatrunkowej salki Klawa nie pozwalała jej wchodzić.

Klawa była zmęczona i nie odpowiadała na pytania Waśki,

która cichutko chodziła po wagonie, zaglądała do luster, gładzi
ła wypolerowane części mebli.

Około godz. 3-ej w nocy, chwiejąc się ze zmęczenia, Klawa 
szła spać, a Waśka zostawała jako władczyni tego zaczarowa
nego królestwa. Opatrunkową salkę Klawa zamykała na klucz 
i zabierała go ze sobą. Ale i  w  poczekalni było również bardzo 
interesująco. Można się było położyć na kanapce, oglądać ilu
strowane pisma i rozmyślać: ot, leżę na kanapie, oglądam ga
zety ... Kto popatrzy, ten pomyśli: Ach, cóż to za niezwykła 
dziewczyna leży tutaj, jakież to ma ona życie niezwykłe...

Waśka miała ogromnie'zaostrzony słuch. Zaledwie skrzy
pnęły gdzieś drzwi z daleka, Waśka zerwie się, poprawi po
słanie — tak że nic nie znać i — czym prędzej do palarki, gdzie 
stał piec. Ale pewnego razu stryj Sasza przyszedł w nocy 
sprawdzić, jak działa piec i zastał Waśkę śpiącą na kanapie. 
Z trudem udało mu się obudzić ją, a gdy wreszcie ocknęła się, 
stary zaczął tupać na nią nogami:

— Toś ty taka, — wołał przygłuszonym głosem. — Tu ran
ni siedzą, a ona w brudnej kapocie leży, mikrobów naniesie 
Bóg wie wiele... Niech no by cię tutaj sam komendant złapał... 
Żebym cię tu nigdy więcej nie widział...

Nie poskarżył się na Waśkę, ale odtąd ilekroć miała dyżur, 
przychodził sprawdzać. Waśka, na wszelki wypadek, nigdy już 
nie kładła się na kanapie.

Daniłow nazywał się już wtedy nie komisarzem pociągu, 
ale politycznym zastępcą komendanta. Przysługiwał mu stopień 
kapitana. Suprugow został porucznikiem, a dr. Biełow — ma
jorem służby zdrowia. Wiele kobiet również otrzymało nara
mienniki z gwiazdkami i błyszczącymi paskami.

Waśka stała w przejściu pomiędzy wagonami i myślała: 
,Także będę miała gwiazdki. Będę siostrą chirurgiczną, jak 

siostra Julia. Wszystko będę umiała zrobić, a jak zechcę, to i na 
doktora się wyuczę... Niech oni nie myślą, że ja taka głupia...**.

Siostra Julia zauważyła, że Waśka ciągle sterczy za drzwia
mi opatrunkowego wagonu. „Ta dziewczyna ma sprytne 
oczy“ — pomyślała. Kiedyś wieczorem przyszła do palarki. Wa
śka, stojąc na kolanach, trzymała w palenisku puszkę od kon- 

, serwy.

—  Ręce poparzysz — powiedziała siostra Julia. — Co ty 
tam pitrasisz?

— Stolarski klej dla stryjka Saszy.
— Uważaj, żebyś nie przypaliła.
— E, nie, ja uważam.
Z paleniska na twarzyczkę Waśki padało jaskrawe światło. 

Była teraz różowawo przezroczysta, a na włosach kładły się ja
kieś rudawo-złote blaski. „Miła dziewczyna — pomyślała sio
stra Julia — gładząc ją po główce.

— A włosy zaczesuj z czoła — rzekła, jak gdyby wstydząc 
się własnego rozczulenia. Umiałabyś chorego ubrać po opa
trunku?

— Mogłabym.
—  Trzeba ostrożnie, żeby go nie urazić. I prędko, bo inni 

czekają.
— Ja mogę prędko.
— A no zobaczymy — powiedziała siostra Julia, a odcho

dząc obejrzała się na nią.
Waśka została nachylona nad paleniskiem. Nowe per  

spektywy otwierały się przed nią.
Podczas jednego z ostatnich etapów powrotnej podróży, 

siostra Julia spotkała Waśkę i powiedziała do niej:
— Przyjdź do opatrunkowego wagonu. Spróbuję cię cze

goś nauczyć. A fartuch weźmiesz u Klawy.
I oto Waśka przestąpiła próg świątyni: wagonu opa

trunkowego.
Siostra Julia uroczyście położyła obie dłonie na okrągłym 

metalowym pudle, które błyszczało jak zwierciadło.
— To jest boks.
— Boks, — powtórzyła Waśka.
— W bokąśteh znajduje się materiał opatruńRww j . Sta. 

lizuje się go tutfćfj w tym apaiac.e .dóry ii Z:, w .ę u t a
•’owtórz.

—  Sterylizuje... au-to-kław — jednym Uhem puwtó. zyaa 
Waśka. Oczy jej latały w ślad za palcami siostry Julii.

•— Powtórz jeszcze raz.
— To jest boks, rzekła Waśka, kładąc ręce na lśniącej pc 

krywie pudła.
(Dalszy ciąg nastąpi)


